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MOLOTOVAS REIKALAUJA ĮRAŠYTI Į
DIENOTVARKĘ KINIJOS KLAUSIMĄ
Ministerial tarėsi dvi valandas, Molotovas 

nekreipia dėmesio i J. V. pasiūlymą
MASKVA, Rusija, kovo 10 tymą. Savo laiku sovietų ko­

d. — Keturių valstybių užsie­
nio ministerių konferencija 
šiandien prasidėjo lygiai 
penktą valandą vakaro, pra­
neša korespondentai. Posėdžiai 
vyksta sovietų aviacijos pra­
monės namuose, kurie yra 
dviejų mylių atstumoje nuo 
Kremliaus.

Ministerių pavaduotojai jau 
.vakar aptarė kai kuriuos kon­
ferencijos reikalus, šiandien 
Molotovas buvo išrinktas šios 
dienos pirmininku.

Sekretorius Marshall prieš 
pačią konferenciją dar kartą 
pareiškė, kad paktas prieš Vo­
kietiją yra viena svarbiausių 
sąlygų Europos taikai ir kon­
ferencijos pasisekimui. Jeigu 
Vokietija buvo palikta bejėgė 
ir nepavojinga, tai tada bus 
daug lengviau aptarti visi kiti 
reikalai.

Ęritų ministeris Bevin be jo­
kių rezervacijų remia sekreto­
riaus Marshall planą. Britų 
ministeris yra pasiruošęs šį 
klausimą svarstyti ir tuojau 
pasirašyti susitarimą. Prancū­
zų ministeris Bidault pareiškė, 
kad jis taip pat remsiąs pak­
tą, Jeigu bus nutarta laikyti 
Vokietiją bejėgę.

Tuo tarpu sovietų komisaras 
Molotovas nekreipė jokio dė­
mesio į padarytą J. V. pasiū­

RYTOJ PREZIDENTAS INFORMUOS 
KONGRESĄ APIE GRAIKIJĄ

Vakar jis kalbėjosi su kongreso lyderiais; 
graikams reikalingos paskolos, ginklai

WASHINGTON, D. C., kov. valo būti daromi skubiai.
lo d. •— Trečiadieni, lygiai dvy­
liktą valandą Chicagos laiku, 
prezidentas Trumanas pasakys 
kalbą senatui ir atstovų rė­
mams, šiandien pareiškė sena­
torius Vandenberg.

Laikinasis senato pirminin­
kas kartu su kitais kongreso 
vadais pusantros valandos ta­
rėsi su prezidentu apie Grai­
kijos ir Viduržemitj jūros rei­
kalus.

Šiandien prezidentas Truma- 
nas informavo partijų vadus 
apie padėtį Graikijoj. Susirin­
kusiems reikalas atrodė toks 
svarbus, jog ten pat nutarta 
pasiūlyti prezidentui informuo­
ti kongresą ir kraštą.

GRAIKAMS DUOS 
J.V. GINKLUS

Pasikalbėjimo dalyviams už­
drausta skelbti konferencijos 
turinys, kol prezidentas nepa­
sakys kalbos per radiją, bet iš 
patikimų šaltinių patirta, kad 
jis rengiasi prašyti kongresą 
skolinti graikams 250 milijonų 
dolerių.

Gali kilti reikalas duoti grai­
kų valdžiai dali Vokietijoj lai­
komų ginklų, kad ji galėtų su­
mušti ir nuginkluoti komunis­
tų apmokytus partizanus, ku­
rie kelia civilinį karą Graiki­
joj ir ardo krašto atstatymą.

NUTARIMAI PRIVALO 
BŪTI SKUBŪS

Prezidentas Trumanas esą 
pasakęs susirinkusiems, kad nu­
tarimai pagelbėti graikams pri- 

misaras pasisakė prieš Byrnes 
pasiūlymą susitarti del Vokie­
tijos. Nieko oficialiai jie ne­
pasisakė ir dėl pakartotino 
sekretoriaus Marshall pasiūly­
mo šį reikalą aptarti Maskvos 
konferencijoj.

Komisaras Molotovas, ati­
dalydamas konferenciją, pa­
reiškė, kad teks spręsti labai 
sudėtingus klausimus, bet jis 
pareiškė įsitikinimą,, jog jau 
yra bazės susitarti, kiti svar­
būs klausimai jau išrišti^ Mo­
lotovas tuojau pasiūlė įrašyti 
į ministerių dienotvarkę Ki­
nijos klausimą, ten reikalai 
negerėją, politinė būklė nesi- 
stabilizuojanti.

Sekretorius Marshall parei­
kalavo šį klausimą atidėti iki 
rytojatis. Manoma, kad jis ne­
sutiks Kinijos reikalų svarsty­
ti be Kinijos atstovo.

Sekretorius Marshall pasiūlė 
aptarti būdą atšaukti visas 
okupacines armijas iš Euro­
pos. Jis sako, kad šis žingsnis 
padėtų greičiau konsoliduoti 
taiką. Marshallo pasiūlymas 
buvo didele staigmena sovietų 
komisarui. Jis taip pat papra­
šė šio klausimo įrašymą į die­
notvarkę atidėti iki rytojaus; 
Molotovas nori patirti, ar so­
vietų valdžia leis jam tokį 
klausimą svarstyti.

Jeigu visas reikalas bus už­
vilktais, tai šis svarbus strate­
ginis punktas gali patekti į 
Maskvos kontrolę. Dabartiniu 
metu Graikijoj yra didokas 
skaičius Jugoslavijoj ir Alba­
nijoj apmokytų komunistų par­
tizanų.

Maskvos agentai ir apmulky- 
ti jaunuoliai jau sutrukdė ir 
tebetrukdo graikų ūkio atsta­
tymo darbą.

PARAMA PADĖS STABILI­
ZUOTI TAIKĄ

Prezidentas įrodinėjo susi­
rinkusiems, kad graikams tei­
kiama parama gali įtiktai su­
stiprinti taiką Europoje ir pa­
saulyje. Be to, Jungtinių Val­
stybių interesų atžvilgiu ši pa­
rama taip pat bus naudinga.

Apskaičiuojama, kad prezi­
dentas Trumanas kalbės apie 
20 minučių. Senatorius Vanden­
berg sako, kad Trumanas kal­
bės apie reikalą duoti pasko­
lą.

Prezidento sekretorius Ross 
tvirtina, kad pasikalbėjimo me­
tu buvo pasikeista mintimis 
apie padėtį Artimuose Rytuo­
se. Kalbėjo prezidentas, bet se­
natoriai taip pat išreiškė savo 
nuomonę.

Pakitęs.
Saulė teka — 6:10; leidžia­

si — 5:53. ’ 1

Prancūzų Ministeris su Žmona Maskvoje

’ NAb’dlENŲACME Telephoto
Į Maskvą atvyksta Prancūzijos užsie io ministeris George Bidault su žmona

Stotyj juos sutiko Andrei Vishinsky. Vakar Maskvoj prasidėjo keturių užsienio
ministerių konferencija taikos reikalais. U. S. atstovauja Valstybės sekretorius Mar­

MIUNCHENE UNRRA UNIVERSITETO
STUDENTAI IŠMESTI Į GATVĘ

Universitetas uždarytas, įrengimai išvežioti, 
mokslo įstaigos patalpos perleistos vokiečiam

shall.

Kėsinosi nužudyti 
Manuel Roxas

MANILA, Filipinų salos, k. 
10 d. — šiandien kėsintasi nu­
žudyti prezidentą Manuel 
Roxas. Vos tiktai jis baigė sa­
kyti kalbą Miranda aikštėje, į 
jį buvo paleista bomba.

Minioje kilo didžiausia pa­
nika, bet prezidentas nesužeis­
tas.

Labiausiai nukentėjo foto­
grafas, kuris rengėsi padaryti 
dar vieną nuotrauką, jam iš­
plėštas vienas šonas. Policija 
apsupo minią ir aiškina pasi- 
kėsintoją.

Nesusitaria dėl 43 
elemento vardo
I  •

NEW YORK, N. Y., kovo 10 
d. — 43 elementui duotas ofi­
cialus vardas Technetium, bet 
dabar pasirodo, kad šiuo rei­
kalu keliamas protestas.

Išaiškinta, kad pirmiausia 
jis buvo surastas mokslininkų 
I. Noddack ir Ida Tacke, pir­
mojo žmonos. Jiedu šį elemen­
tą pavadino Mazurium.

Taisyklės sako, kad naujam 
elementui vardą gali duoti 
tiktai jo išradėjas arba išradė­
jai. Technetium pavadinimas 
dar gali būti pakeistas.

—Amerikos karo vadovybė 
ėmėsi priemonių apsisaugoti 
nuo pinigų padirbinėjimų. 
Kaip Vokietijoj, taip ir Japo­
nijoj yra labai daug klastotų 
dolerių.

—Užvakar mirė garsioji su- 
fragistė Mrs. Carrie Chapman 
Catt.

Atomo klausimą 
persiuntė ko­

misijon
LAKE SUCCESS, N. Y., 

kovo 10 d.—Jungtinių Tau­
tų saugumo taryba šiandien 
nutarė atomo energijos kon­
trolės klausimą persiųsti 
atomo komisijon, kad pa­
ruoštų naują projektą.

Amerikos atstovas Austin 
šiandien atmetė sovietų pla­
ną, o praeitą savaitę Gro­
myko atmetė Barucho pla­
ną.

Saugumo taryba negali 
daryti jokio sprendimo, kol 
komisija nesuras visiems 
priimtinos formulės.

WARREN AUSTIN ATMETĖ GROMYKO 
REIKALAVIMUS ATOMO KONTROLEI
Senato komitetas patvirtino David Lilienthal 
atomo energijos komisijos pirmininko pareigom

LAKE SUCCESS, N. Y., kov.
10 d. — J. Valstybių atstovas 
Warren R. Austin šiandien at­
metė sovietų reikalavimus ato­
mo energijos kontrolei.

Jis labai aštriai kritikavo An­
drei Gromyko kalbą, pasmerk­
damas jo insinuacijos.

J. Valstybės nenori jokio ato­
mo energijos monopolio, jos ne­
nori kištis į kitos valstybės vi­
daus reikalus,... pareiškė Austin. 
Gromykos tvirtinimai neturi jo­
kio pagrindo.

KLAUSIA SOVIETŲ VAL­
DŽIOS TIKSLŲ

Vėliau atstovas Austin pa­
klausė sovietų* valdžią: —Nori­
te tarptautinės atomo energi­
jos kontrolės ar ne?

Iš Gromyko kalbos aiškiai 
buvo matyti, kad sovietų val­
džia neįsileis tarptautinės in­
spekcijos ir naudos,, veto teisę, 
jeigu tokia komisija bandytų 
įžengti į sovietų teritoriją.

Austin nurodė, kad Gromy­
kos pasiūlyme nėra nei vienos 
konstruktyvios minties.

Komisija patvirtino 
Lilienthali

WASHINGTON, D. C., kov. 
10 d. — Senato atomo energi­
jos komiteto šiandien patvirti­
no David E. Lilienthalį atomo 
energijos komisijos pirmininko 
pareigoms.

Už Lilienthalį buvo paduoti 
8 balsai, o prieš jį paduotas 
vienas.

Bricker pareiškė, kad jis bal­
savęs prieš, nes Lilienthal ne- 
parodęs reikalingo griežtumo 
prieš kairiuosius.

UŽVEIZDOS SKAITOMI 
DARBININKAIS

Vyriausias teismas šiandien 
nutarė dirbtuvių . užveizdas 
skaityti darbininkais, savinin­
kus verčia tartis su užveizdų 
sudarytomis unijomis.

Ilgus metus ėjo ginčai dėl už­
veizdų, vieni juos skaitė dar­
bininkais, o kiti — aukštes­
niais tarnautojais. Teismo 
sprendimas šį klausimą išaiški­
no.

Teismo daugumos sprendi­

mą parašė teisėjas Jackson, o 
teismo pirmininkas Vinson pri­
tarė . mažumos nuomonei, ku­
rią parašė teisėjas Douglas.

Formozoj įvestas 
karo stovis

NANKING, Kinija, kov. 10 
d. — Kiniečių valdžia Formo­
zoj įvedė karo stovį, kad ga­
lėtų apraminti maištaujančius 
elementus.

Gen. Chiang pareiškė, kad 
Formozoj komunistai daro įta­
kos į nepatenkintus elementus, 
jų tarpe yra daugelis kitų, ku­
rie tarnavo japonų kariuome­
nėje.

Nankinge atsirado Formozos 
gyventojų delegacija, kuri rei­
kalauja nepriklausomybės sa­
lai. Jie tvirtina, kad šiomis die­
nomis kiniečiai nužudė 4,000 
salos gyventojų.

Unija išmėtė tris 
komunistus

SAN FRANCISCO, Cal. kov. 
10 d. —Įstaigų tarnautoju uni­
ja, priklausanti prie AFL 29 
skyriaus, išmetė iš savo tarpo 
tris komunistus.

Praeitą mėnesį paskirta uni­
jos komisija nagrinėjo skun­
dus prieš buvusį pirmininką 
Bolster, vicepirmininką Kai­
man ir agentą Kerchen.

Išaiškinta, kad visi priklau­
sė prie komunistų partijos, to­
dėl ir nutarta išmesti juos iš 
unijos.

Surado faraono Nek- 
tanibės kapus

KAIRAS. Egiptas, -kovo 10 d. 
—Štrasburgo profesorius Pier­
re Montet surado faraono Ne- 
ktanibės, valdžiusio kraštą 
prieš 2.300 metu, kapus.

Kasinėjimų metu surasta ir 
faraono Ramzio II galva. Ap­
skaičiuojama, kad šiam fara­
onui pastatytas paminklas tu­
rėjo siekti 50 pėdų aukščio.

Paskutiniu metu tyrinėjimus 
veda prancūzų mokslininkai, 
bet juos prižiūri Egipto val­
džios skirti pareigūnai.

PHILADELPHIA, Pa. — Prieš metus laiko UNRRA kar­
tu su išvietintųjų intelektualais padėjo daug pastangų, kad trem­
tinių studentija galėtų ir toliau, negaišdama laiko, mokytis. Tų 
pastangų dėka UNRRA įsteigė du DP universitetus — Ham­
burge ir Miunchene. Buvo užtikrinta, kad tuos universitetus 
globots bei rems UNRRA arba kita pasaulinė tremtiniams glo­
boti organizacija, ir netgi suteikta vilčių, kad ateityje moky­
klos su visa profesūra ir studentais gali būti perkeltos iš Vo­
kietijos į kitą kųiią. šalį. Pasiryžęs mokytis jaunimas'nedvejojo, 
stoti ar ne, nesgi į vokiškas mokyklas tik labai maža dalis te­
pateko ; net blogas maisita-s, sausakimšės patalpos neatgrąsė trem­
tinių nuo to. Viltis pasiekti aukštąjį mokslą jiems atstojo, ne­
priteklius, o UNRRA savo įstaigą rėmė taip, kaip visus DP-pus- 
badžiu maistu, kiek rūbais ir viltimis...

Bet štai, UNRRA likviduojasi. Nežiūrint stiprių pažadų, 
Miuncheno universitetas iš'vietintiem-s uždarytas, su vargu ir 
pasišventimu surankioti įrengimai išvežti, patalpos perleistos 
vokiečiams, o studentai išmesti lauk. Tai įvyko sausio 15-16 d. 
Studentai buvo išklausę 3 semestrus (terms) ir tikėjosi toliau 
galėsią mokytis, bet jiems pareikšta, kad mokslas DP nėra bū­
tinas.

Tiesa, DP yra beteisiai, bet 
ne tokie, kurie būtų tų teisių 
neverti. Ne jau galima taip elg­
tis su* tais žmonėmis, kurie vi­
są karo laiką kentėjo ir visas 
viltis buvo sudėję į Vakarų De­
mokratijas ?

KARO POLICIJA IŠVAIKĖ 
STUDENTUS

Išmestieji studentai bandė 
kreiptis, prašydami leisti jiems 
tęsti mokslą ar bent padaryti 
žygių, kad jų išklausyti daly­
kai būtų užskaityti, tačiau vel­
tui.

Vakarinių sąjungininkų sim- 
patikams beliko tik ieškoti vo­
kiečių malonės ir prašyti pri­
imti į jų universitetus. Rava- 
rijos švietimo ministeris tik pa­
kraipė pečiais, o pašiepianti šyp­
sena nuslinko jo lūpomis.

Už savo teisių apsaugojimą, 
transparentais ir šūkiais neši­
ni, išėjo tremtiniai į Miunche­
no gatvę, bet atvykusi MP ei­
seną išsklaidė. Tai buvo pirmo­
ji DP demonstracija gatvėj, ta­
čiau—be vaisių.

STUDENTAI ŠAUKTASI 
UŽTARIMO

Jei reikia daugiau faktų, iliu­
struojančių sąjungininkų elge­
sį, nesunku jų surasti, užme­
tus akį į tai, kaip elgiamasi su 
tais žmonėmis stovyklose, už 
kurių pečių nesislepia jokia pa­
saulio galybė.

Norint suprasti, tereikia už­
miršti visus iškilmingus žmo­
gaus teisių saugojimo pažadus, 
humaniškumą, aukštus tikslus 
teisingai sutvarkyti pasaulį ir 
atsiminti, kad DP yra niekam 
nereikalingi žmonės; žmonės, 
kurie visomis išgalėmis tikėjo 
ir rėmė vakarinių sąjunginin­
kų kovą už tuos idealus, ir ku­
rie ne tik žodžiais, bet savo 
veiksmais pasmerkė visus, ku­
rie tuos idealus paniekino.

*

į Vėliausios Naujienos Į
— Palestinoj vakar įvyko naujų susirėmimų tarp teroris­

tų ir žydų karo jėgų. Haifa srityje įvyko keli sproginėjimai.
—> Saugumo taryba vienbalsiai nutarė persiųsti atomo klau­

simą komisijon.
— Britų valdžia buvo priversta pasiųsti kariuomenę, kad 

galėtų įvesti tvarką kai kuriose Indijos provincijose, žmonių žu­
dymas jau sustabdytas.

— Ministerių pavaduotojai nepajėgė susitarti dėl Austri­
jos ir Vokietijos taikos sutarties, bet Molotovą? siūlo dieno- 
tvarkėn įrašyti Kinijos klausimą. Diplomatai sako, kad sovietų 
valdžia nesirengia teigiamai nei vieno klausimo išspręsti.

— Prezidentas Trumanas prašys kongresą skirti paskolas 
ir ginklus! Turkijai, sako gerai informuoti asmenys.

Dabar tie žmonės atsidūrė 
pigios darbo jėgos vietoje, tin­
kančiais būti vergais, bet ku­
riems joks aukštesnis mokslas, 
net ir jaunimui, nėra reikalin­
gas. Jie klausia ir klaus, ar 
Jūs, Amerikos lietuviai, taip 
pat galvojate?

Liūtas Grinius.

—Aukštas pareigūnas tvir­
tina, kad J. Valstybės gaus 23 
laivyno ir aviacijos bazes Fi­
lipinų salose, netrukus bus 
pasirašyta sutartis.

—Britų parlamentas pradė­
jo debatus apie krašto ūkį, 
premjeras Attlee organizuoja 
visus darbiečius trijų dienų 
debatams.

—Du naciai gavo mirties 
bausmę už kalinių žudymą 
Dachau stovykloje.

—Washingtone mirė sena­
toriaus "Barkley žmona.

—Korespondentai praneša, 
kad sovietų valdžia leidžia 
pranešinėti apie konferenciją 
visas žinias, cenzoriai įsikiša 
tiktai tuo metu, jeigu kuris 
korespondentas bando liesti 
kitas sovietų gyvenimo sritis.

—Nuo karo pabaigos iki šių 
metų pradžios J. Valstybės 
jau išleido 500 milijonų dole­
rių vien tiktai vokiečių maiti­
nimui.

—Republikonų partijos va­
dovybė nutarė ateinančių me­
tų konvenciją šaukti Chicago į.

—Palmiro Togliatti tvirti­
na, kad Churchill asmeniškai 
liepęs pašalinti visus doku­
mentus, jo paties rašytus dik­
tatoriui Mussolini.

—Gen. Hideki Tojo nuvež­
tas į, karo ligoninę.

—AFL vadovybė nutarė ne­
bendradarbiauti su Argentinos 
darbininkų unijomis, jas val­
do diktatorius Peron.
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| LIETUVIU RATELIAI. |
ĮĮS8 ĘH E3JW’

Dar Vienas Choras

Lietuvių Demokratų
Lygos Susirinkimas
Rytoj •

Nelaimė Ištiko
Ponią Szwedas

♦ —.1 —Į —

Brighton'park. _ Kovo

Lietuvių Demokratų Lygos 
mėnesinis susirinkimas bus lai­
komas seredoj, kovo 12 d., Da­
riaus-Girėno svetainėje, 4416 
South Western avenue. Susirin­
kimas prasidės 8 vai. vakaro.

Svarbiausias svarstymas bus 
apie atidarymų politiško veiki­
mo dėl Martin H. Kennelly už 
majorą, Ludwig D. Schreiber 
už miesto klerką ir Joseph T. 
Baran už miesto iždininką.

Kviečiami visi nariai daly­
vauti šiame susirinkime.

Al Vaitis

JUOZAPAS YUCIS 
4248 So. Mozart St. 

Yards 0021
Mirė sekmadienį, kovo 9 d.,- 

9:15 vai. vakaro, 1947 m., su­
laukęs 41 metų amžiaus. Gi­
męs South Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: žmona Bar­
bora, po tėvais Zaubrauskaitė, 
dvi dukterys Helen ir Shirley 
Ann, sūnus. August, du bro­
liai: Petras ir jo žmona Lu­
cille, August jo žmona Fern, 
sesuo Josephine Paterson, jos 
vyras Roy ir jų šeimos, dėdė 
Antanas Nayus, uošvienė 
Grace Zabrauskienė, du' švo- 
geriai Peter jo žmona Dora, 
Stanley Fladinski, švogerka 
Clara Moore, jos vyras Mal­
colm ir jų šeimos, ir daug 
kitų giminių, draugų ir pažįs­
tamų.

Kūnas pašarvotas Mažeikųs 
ir Evans kopi., 3319 S. Litua­
nika Avė. Laidotuvės įvyks 
ketvirtadienį, kovo 12 d., 8:00 
vai. ryto iš kopi. į Šv. Jurgio 
parap. bažnyčią, o po gedulin­
gų pamaldų bus nulydėtas į 
Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Juozapo Yucio gi­
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Duk­
terys, Sūnus, Marti, Sesuo, 
Dėdė, Uošvienė, Švogerka, 
Švogeriai ir jų šeimos.

Laid. Dir'ektor. Mažeika ir 
Evans, tel. YARds 1138-1139.

6 dieną nelaimė ištiko ponią 
Petronėlę Szwedas jos namuo­
se . adresu 4215 So. Campbell 
avenue.

Ponia Szwedas ruošė vaka- 
rienę ir atidarė pečių pažiūrė­
ti, ar jau jrra iškepusi antis. 
Kepsnys išslido iš jos rankų ir 
karšti 'taukai skaudžiai nuplikė 
jos kojas.

Jai pagalbon pirma pasisku­
bino ponia Josephine Baksys, 
kuri atvyko į šį kraštą tik prieš 
tris savaites iš Frankfurto, Vo­
kietijoje, kartu su . dviem savo 
gražiais vaikučiais, Irene ir 
Chester Baksys. Ji taipgi pa­
šaukė pagalbon ponią Josephine 
No viekas, 4217 So. Campbell 
avenue.

Ponia Josephine Baksys da­
bar gyvena pas Petronėlę Szwe­
das ir laukia atvykstant iš Eu­
ropos savo vyrą, Drą Joną Bak­
šį.

Linkiu poniai Petronėlei 
Szwedas greitai pasveikti, o po­
niai Josephine Baksys 
kloties ateity.

Metiniame eks-mainierių su­
sirinkime nutarta sutverti cho­
rą. Kaip nutarta, taip padary­
ta. Išrinkta komisija ir pradėta 
darbuotis.

Vasario 26 d. buvo choras 
sutvertas iš 17 narių ir išrink­
ta valdyba — pirmininkas W. 
Krisčiunas, raštininkas M. Bar- 
liniukas.

Antros pamokos buvo kovo

6 dieną. Dabar pamokos bus 
laikomos kiekvieną ketvirtadie­
nį Chicagos Lietuvių Auditori­
joje. — Choro valdyba

S 1 Gėlės Mylintiem;
| I O O M Vestuvėms, Ban- 
| | K gĮ kietams, Laidotu- 
O 11 m* alį vėms, Papuoši­

mams.

I fIVFIKlQ STe?egrSiSelU LU I L111B U Visas Pasaulio

geros

— Draugė.

Pirkite tose krautuvėse, ku 
rios garsinasi “NAUJIENOSE’

JOHANNA, BELSTES 
po tėvais Valančaitė. 
4514 So. Wood Street. •

Mirė kovo 9 d., 11:15 vai.
ryto, 1947 m., sulaukus pusės 
amž. Gimus Liet., Šiaulių ap­
skrity,' Žagarės parap., 
bučių kaime. Amerikoj 
veno 34 metus.

Paliko nuliūdę: vyras 
tynas, sūnus Charles ir

Girn- 
išgy-

Mar- 
marti 

Marion, podukra Anita, 2 bro­
liai: Juozapas Valančius ir jo 
šeima ir brolis Pranas Auro­
ra, III. ir jo šeima 
kitų giminių, draugų 
tarnų.

Kūnas pašarvotas 
Eudeikio kopi., 4330 
lifornia Avė. Laidotuvės įvyks 
ketvirtad., kovo 13 d.', 8:30 v. 
ryto iš Kopi. į Nekalto Prasi­
dėjimo Pan. šv. parap. bažny­
čią, o po gedulingų pamaldų 
bus nulydėta į Šv. Kazimiero 
kapines.

Visi a. a. Johanna Belstes 
giminės, draugai dr pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Sū­
nus, Marti, Podukrė, Broliai 
ir jų Šeimos.

Laid. Direkt. John F. Eu- 
deikis, tel. YARds 1741.

ir daug 
ir pažįs-

John F.
So. Ca-

FILAMINA BARDAUSKIENĖ 
po tėvais Arlauskaite

Gyv. 7146 S. Washtenaw Av. 
Tel. Republic 1995.

Mirė kovo 9 d., 2:40 vai. po­
piet, 1947 m., sulaukus pusės
amž. Gimus Liet., Telšių a.ps- ! 
krity, ir parapijos, Paažerių i 
kaime.

Paliko nuliūdę: vyras Fe­
liksas, duktė Josephine, žen­
tas Feliksas Budrik; anūkas 
Ronald; sūnus Feliksas; se­
suo Petronėlė ir švogeris Ste- -I 
ponas Kavaliauskai; brolis j 
Antanas Arlauskas;, pussese­
rė Domicėlė Kiaurakienė; 
pusbrolis Ignacas Arlauskas ir 
jų šeimos; švogerka Antanina 
Auskalnienė ir jos šeima ir 
kitos giminės,' draugai ir pa­
žįstami.

Priklausė prie Keistučio 
Paš. Klubo.

Kūnas pašarvotas Mažeika 
ir Evans kopk, 6845 S. West­
ern Ave. Laidotuvės įvyks 
ketvirtad., kovo 13 d., 8:00 v. 
ryto, iš kopi. į Gimimo Pan. 
Šv. parap. bažnyčią, o po- ge- ■ 
dulingų pamaldų bus nulydė­
ta į Šv. Kazimiero kapines.- ;

Visi a. a. Filaminos Bar- i 
dauskienės giminės, draugai ir j 
pažįstami nuoširdžiai kviečia- j 
mi dalyvauti laidotuvėse ir I 
suteikti jai paskutinį patarna- į 

.vimą ir- atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka: Vyras, Dūk- j 

tė, Žentas, Anūkas, Sūnus, Se­
suo, Brolis ii’ kitos Giminės.

Laid. Direktor, . Mažeiką ir 
Evans, tel. PROspect 0099;

‘ Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto,

kad pačios Naujienos 
naudingos

JOSEPH BANAS
Mirė kovo 7 d., 2:30 vai. ry­

to, 1947 m., sulaukęs 57 metų 
amž. Gimęs Anykščių parap. 
Amerikoj išgyveno 41 metus.

Paliko nuliūdę: 2 dukterys: 
Marcelle Weber ir Josephine 
Artur i; anūkės: Carole ir 
Dianne ir kitos giminės ir 
draugai.

• Kūnas pašarvotas Lacha- 
wicz ir Sūnūs koplyčioje, 2314 
W. 23rd PI; Laidotuvės įvyks • 
kovo 12 d., ,1:30 vai. po pietų. 
Iš koplyčios bus nulydėtas į 
Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a., a. Joseph Banas gi­
minės, draugai '' ir pažįstami 
■nuoširdžiai - kviečiami • daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti,, 
jam paskutinį patarnavimą 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: /
Dukterys ir Anūkės.

Laid. Direkt. Lachawicz 
Sūnūs, Tel. CANal 2515.

ir

ir
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SUSIRINKU! Al
LIETUVIŲ NAMŲ SAVININKŲ 

SUSIVIENIJIMO Bridgeporte mėn. 
susirinkimas įvyks antradienį, kovo 
11 d., 7:30 vai. vakaro, Chicagos L. 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St. 
Susirinkimas svarbus, visi namų 
savininkai būtinai atsilankykite.

— Valdyba.

—Dalis 
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST. 
Tel. YARDS 7308

3 Metu Mirties Sukaktuvės

MOTINA, TĖVAS IR SESUO.

S

mus 
mes 

pas ta- 
mūsų

Nuliūdę lieka:
Tėvas, Brolis ir Giminės.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

s

JohnF.Eudeikis

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

[*■

PHILLIPS

MYKOLAS TARUTIS

Phone YARDS 0781

r-'

r.

t

■T

3

V H, DIREKTORIAI

5V 
t

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS TOWN HALL 2109 

CICERO, ILLINOIS

a<■.
$

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 LITUAN1CA AVENUE Phone YARDS 1138—1139
6845 SO, WESTERN AVFNUF PROSPECT 0099

Phnnr VARŪS

S* - j/A-V■ ■''VJ.'.-lY-'-'.'sų-vį

'AN M

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET

1 LH! LEVINIUS
1348 SO CALIFORNIA AVFNUF Phone LAFAYETTE 3572

'• * 'y.-, L

DETROIT, MICH. 
PADĖKAVONĖ

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phor.e LAF. S8M arba 5879

ALEX SAMUELS
Mirė kovo 2 d., ir palaido­

tas tapo kovo 6 d., 1947 m.,' 
Šv. Kazimiero kapinėse, ir ne­
galėdamas atsidėkoti tiems, 
kurie suteikė jam paskutinį 
patarnavimą ir .palydėjo jį į 
tą neišvengiamą amžinybės 
vietą.

Mes atmindami ir apgailė­
dami jo prasišalinimą iš mūsų 
tarpo, reiškiame giliausią pa­
dėką draugams, kurie suteikė 
gėlių vainikus ir Šv. Mišias. 
Dėkojame mūsų dvasiškam 
tėveliui Kun. Cizauskui, kuris 
atlaikė įspūdingas pamaldas 
už jo sielą; dėkojame grabe­
liui Braziui už mandagų ir 
tvarkingą patarnavimą; reiš­
kiame giliausią padėką grab- 
nešiams ir visiems dalyvavu­
siems dalyvavusiems laidotu­
vėse giminėms ir draugams, o 
tau, mūsų mylimas sūnau ir 
broli, sako: ilsėkis šaltoj ’že­
mėje.

VINCENTAS- ZICKUS 
3432 S. Morgan Street

Mirė kovo 9 d., 12:00 nak­
ties 1947 m., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Liet., Rasei­
nių apskr., Adakavos par. A- 
merikoj išgyveno 39 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Ona, 
po tėvais Bružaitė, po pirmu 
vyru Bielskienė, 4 sūnūs: Jo­
nas marti Bernice, Kazimie­
ras, marti Marijona, Vincentas 
marti Dorothy ir Petras., po­
sūnis Edgar Bielskis, 3 anū­
kai, sena motinėlė Anastazija, 
brolis Jona-s, sesuo Ona ir 
švogeris Antanas Kukleriai ir 
jų šeima, dėdė Bužinskas ir 
šeima ir kiti giminės, draugai 

Į ir pažįstami.
Priklausė Chicagos Lietu­

vių Draugijai ir Simano Dau­
kanto Dr-jai.

Kūnas pašarvotas Antano 
M. Phillips kopi., 3307 South 
Lituanica . Avė. Laidotuvės 
įvyks ketvirtad., kovo 12 d., 
8:00 vai. ryto iš kopi. į Šv. 
Jurgio parap. bažnyčią, o po 

■ gedulingų pamaldų bus nu­
lydėtas į Šv. Kazimiero kapi­
nes.

Visi a. a. Vincento Žičkaus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutnį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. .

Nuliūdę lieka: žmona, Sū­
nūs, Marčios, Posūnis, Anū­
kai, Motinėlė. Brolis, Sesuo, 
Švogeris ir Dėdė.

Laid. Direkt. Ant.- M. Phil­
lips, Tel. YARds 4908.

PETKUS
6812 So. Western Avenue

TELEFONAS GROVEHILL 0142

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

i
4

FRANK CIKAS
4605-07 So. Hermitage Ave.

Visi Tel. YARDS 1741-1742

UTENOS APSKR. DRAUGIŠKO 
KLUBO mėn. susirinkimas įvyks 
antrad., kovo 11 d., 7:00 vai. vaka­
ro, Vingeliausko , svet., 4500 So. 
Talman Avė. Visi nariai-rės būtinai 
atvykit, nes bus svarstoma kon­
stitucija, ar pakelti narių mokes­
čius ir mirus narių mokestį $50.00 
ir vainiką. —K. Kazlauskas, rašt.

PRANEŠIMAI
BRIDGEPORT: — B ALF 3-čio 

skyriaus sandėlis randasi 939 West 
33rd St., Al. Budrio krautuvėje. 
Drabužiai, avalynė, maistas ir tt. 
ir piniginės aukos BALF intencijai 
priimamos kasdien. Radus krautuvę 
uždarytą, aukas reikia įnešti per šo­
nines duris. —VALDYBA.

NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky­
riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas­
dien nuo 4-tos vai. po pietų iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na­
mas, 1641 Wabansia Ave.

BALI' 6-tas Skyrius priima dra­
bužius maistą bei knygas dėl lie­
tuvių vargstančių Europoje sekan­
čiose vietose: Kass Jemelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo­
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr, 
Kass paims jūsų auką-.

—J. K. Encheris, pirm.

Chicagos Draugijų. 
Klubų Valdybos 

1947 Metams
DRAUGYSTĖS PALA ĮMINTOS 
LIETUVOS VALDYBA 1947 ME­
TAMS: Pirm. John Jacka, 6504 So.

Rockwell St., Republic 7929; Vice 
pirm. Antanas Tamkevičia, 2856 
W. 39th Pl.; Rašt. Lucille S. Sho­
tas, 2902 W. Pershing Road, tel. 
LAFayette 8120; Kasierius, Tho­
mas S. Janulis, 3430 S. Morgan St. 
Yards 4863; Kontr. rašt. Frank 
Margevičia, 4358 S. Fairfield Av.; 
Fin. rašt., Frank Micklin, 5407 S. 
Kedzie Ave., Republic 7556; Ka­
sos glob. Stanley Kupsis; .Mąr- 
šalka Vincas Balsis; Ligonių lan­
kytojas Petras Augustinas. Susi­
rinkimai kiekvieną antrą trečia­
dienį, Chicagos Liet. Auditorijoj.

Persiskyrė, su šiuo pa- i 
šauliu kovo 12 d., 1944 m., 
sulaukęs 20 metų amžiaus, 
gimęs Chicago, Ill.

Frank Cikas, tarnavo U. 
S. Armijoj paratrupe.

Paliko dideliame nuliūdi­
me motina Emilija, tėvas 
Frank ir sesuo Emilija. ,

Liūdnai atminčiai mūsų' 
brangaus sūnelio ir brolio 
bus laikomos Šv. Mišios Ne­
kalto Prasidėjimo Pan. šv. 
parap. bažnyčioje kovo 12 
d., 1947, 8 vai. ryto. Kviečia­
me visus gimines, draugus ir 
pažįstamus atsilankyti į pa­
maldas.

Mes Tave, mūsų brangu­
sis sūnau ir broli, niekuomet 
neužmiršime. Tu pas 
jau nebesugrįši, bet 
anksčiaus ar vėliaus 
ve ateisime. Lauk 
ateinant!

Nuliūdę lieka:

4 METŲ MIRTIES SUKAKTUVES

Persiskyrė su šiuo pasauliu ketvirtadienį, kovo 11 d., 
1943 m., sulaukęs pusės amžiaus, gimęs Lietuvoje, žilių 
parap., Laukagalių kaime.

Paliko dideliame nuliūdime savo mylimuosius ir my­
linčius: moterį Antaniną, po tėvais Adashunaite, duk­
terį Irene, sūnų advokatą Vytautą* marčią Evą,, anūką 
-Mykolą ir anūke Cassandra; brolį Joną ir seserį Bar­
borą Lietuvoje.

A. a. MYKOLAS TARUTIS palaidotas Lietuvių Tau­
tiškose kapinėse.

Mes Tave, mūsų brangusis vyre ir tėveli,, nors mirtis 
tave nuo mūsų atitraukė, mūsų širdyse gyveni amžinai.

Nuliūdę lieka:
MOTEBIS, DUKTĖ, SŪNUS, MARTI, ANŪKAS 
IR ANŪKĖ.

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

NARIAI
f hieagos
* ietuvių
Direktorių
Asociacijos

Ambulance 
Patarna vi 
mas Diena 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

L. BUKAUSKAS
10821 SO VHCHIGAV >VFNUF Phone PULLMAN 9661

P. .L RIDIKAS
3.354 SO HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: CANAL 2515 PUI.L. 1270 COMMODORE 5765 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

SUVALKIEČIU DRAUGIJOS VAL­
DYBA 1947 METAMS: Pirm. Anta­

nas Jusas, 2131 W. 24th St.; Vice 
pirm. F. T. Pulaikis; Nut. rašt. 
Peter P. Kenutis, 5015 Quincy St., 
tel. Columbus 5270; Fin. rašt. J. 
Puniška, 2605 W. 43rd St., tel. 
Lafayette 9623; Kasierius Masiu­
lis, 3252 So. Halsted St.; Kontr. 
rašt. Mrs. E. Benat. Mitingai at- 
atsibūna kas ketvirtą pirmadienį 
kiekvieno mėnesio Hollywood 
svet., 2417 W. 43 St.

AMERICAN LITHUANIAN CITI­
ZENS CLUB (12-to Wardo) VAL­
DYBA 1947 METAMS: Pirmininkas

J. Svitorius, 4442 So. Western 
Ave., tel. Lafayette 3698; Pirmi­
ninko pagelb. Larry Lubek, 2602 
W. 47th st.; Nut. rast. P. J. Pet­
raitis, 812 W. 33rd St., tel. Calu­
met 4191; Finansų rašt. B. .Putri­
mas, 4450 S. RocKwell St., Lafa­
yette 8379; Kontr. rašt. A. Kve­
daras, 4246 S. Maplewood Ave,; 
Kasos glob. B. Lapšinckas, 4637 
So. Richmond St.; Kasierius J. 
Mikšis, 3990 Archer Ave.; Mar­
šalka . J. Balis, 4065 S. Rockwell 
St.; Dr. kvotėjas Dr. T. Dundu­
lis, 4157 Archer Ave. Susirinki­
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 
trečią (3) sekmadienį, 1 vai. po 
pietų, Hollywood Svet., 2417 W. 
43rd St. Į klubą priimami vy­
rai ir moterys lygiomis teisėmis 
nuo 15 ligi 55 metų amžiaus.

LIETUVIU KEISTUČIO PAŠAL­
POS KLUBO VALDYBA 1947 ME­
TAMS; Pirm. Antanas J. Valonis, 

5671 So. Normal Ave., Normal 
2235;. Vice-pirm. Frank Jakavi- 
čia, 3531 West 5th Ave., Sacra­
mento 4985; Raštininkė Lucille S. 
Shotas, 2902 W. Pershing Road, 
Lafayette 8120; Fin. rašt. Mike 
Kasparaitis, 6558 So. Bishop St., 
Republic 0872; Kasierius Frank 
Mickas, 4146 S. Archer Ave., La­
fayette 9066; Kontr. rašt. John 
Tamulonis, 2932 W. 38th St.; Ka­
sos glob. Petras Ališauskas; Ad­
vokatas—Whitney E. Tarutis, 3133 
South Halsted St., Victory 0655; 
Gydytojas—Dr. M. T. Strikol, 4645 
So. Ashland Ave., YARds 4787; 
Maršalka Vincas Balsis. Ligonių 
lankytojas, Jonas Simonavičius. 
Susirinkimai kiekvieną pirmą sek­
madienį, Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St.

UTENOS APSKRIČIO DRAUGIŠ­
KO KLŪBO VALDYBA 1947 ME­
TAMS: Bill Putrimas—pirm., 4450

So. Rockwell St., tel. LAFayette 
8375; Joseph Judeika—pirm, pa­
gelb., 1324 So. 48th Ct., Cicero 50, 
III.; K. Kazlauskas—nut. rašt., 
4528 So. Spaulding Ave.;- Mrs. 
Adella Burba—finansų rašt,, 6328 
So. Eggleston Ave.; Mrs. Rose 
Litvinas—kontr. rašt., 4127 So. 
Maplewood Ave., tel. Lafayette 
3791.; Alfonsas Masiulis—iždinin­
kas, 3252 So. Halsted St., tel. 
Victory 7319; Antanas Valatkevi- 
čia-—maršalka, 4723 S. Rockwell 
Street.



[filin’.

K. KAIRIS, prezidentas
K. P. DEVEIKIS, vice-prez.
EMMA ASCILLA, sekretorius

P. MILLER, finansų sekretorius.
DR. MONTVIDAS, Dr-jos Daktaras, K. GUGIS, Dr-jos Advokatas

CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJA
Pašalpos Ligoje, Pomirtinių ir Kultūros Draugija.

Draugijos Ofisas, 1739 So. Halsted Street. Telefonas Canal 0117 
VALDYBA: >

K. AUGUSTAS, iždininkas
P. J. RIDIKAS,
P. MILAŠEVIČIUS, trustisas

IŠ CHICAGOS LIETUVIŲ DRAUGIJOS 
PASTOGES

‘JUNGTUVIŲ’ VAKARAS

Ir vėl norime pažymėti, kad 
balandžio 13 d. Chicagos Lie­
tuvių Auditorijoje įvyks nepa­
prastos ceremonijos. Tai bus 
IPalaimintos Lietuvos Draugijos 
oficfališkos “jungtuvės” su Chi­
cagos Lietuvių Draugija.

Abiejų draugijų nariai (jų 
draugai, giminės ir pažįstami) 
yra kviečiami “jungtuvių” apei­
gose ir ceremonijose dalyvauti.

Šia proga norime šiek tiek 
apie pačią programą pakalbėti. 
Trumpai galime pasakyti, kad 
programa bus labai gera ir tin­
kama. Ji bus pritaikyta kaip 
tik tam specialiam įvykiui.

dainavime, tiek vaidyboje. Daug 
kartų ji yra sužavėjusi publiką 
savo gražiu dainavimu ir pui­
kiu vaidinimu. Nėra abejonės, 
kad ji šauniai pasirodys ir mū­
sų “jungtuvių” parengime.

Dalyvaus, pavyzdžiui, Geno­
vaitė Giedraitienė, kuri Chica­
gos lietuviams yra gerai žino­
ma.

P-ia Giedraitienė nuo pat ma­
žens pradėjo dalyvauti lietuvių 
parengimuose. Ji lavinosi tiek
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►
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Kitas programos dalyvis bus 
p. Antanas Kaminskas, kuris ir­
gi yra plačiai žinomas chicagie- 
čiarns. Jis turi gražų tenorą, 
kurį turėsime progos ir mūsų 
parengime išgirsti.

Dar vienas sekretas: Giedrai­
tienė ir Kaminskas rengiasi vie­
ną kitą dainą ir duetu sudai­
nuoti.

Tai toli gražu ne viskas. Pro­
grama bus daug platesnė.

Bet apie tai pakalbėsime ki­
tą kartą.

Rockford, Ill.
Iš Rockfordo Lietuvių Kul­

tūros Draugijos veikimo.
Rockfordo Lietuvių Kultūros 

Draugijos mėnesiniame susirin­
kime buvo nutarta nupirkti klu-

....  t
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PILDO INCOME TAKSŲ BLANKAS
TEIKIA VISAS INFORMACIJAS

ATSINEŠKITE SU SAVIM FORM W-2 (iš darbdavio) 
IR, JEIGU TURITE, 1946 “DECLARATION”, JEIGU 
PILDĖTE (1945) TAKSŲ KOPIJĄ.

OFISO VALANDOS: 8:30 ryto iki 6 vai. vakaro, 
šeštadieniais 8:30 iki 1 vai. po pietų.

1739 SO. HALSTED STREET
Tel. CANAL 8500
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PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS 
Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų 
sudaryti atsargas—įsigyti nuosavus namus— 
naują automobilį—dėl apsaugos nuo neperma­
tomų nelaimių. Kiekvieno taupiniai apdrausti 
iki $5,000 per Federal Savings and Loan Insu­
rance Corp. PRADĖK TAUPYTI DABAR...

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND

LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
2202 WEST CERMAK RD. CHICAGO 8, ILL. 

JOHN J. KAZANAUSKAS, Preš. and Mgr.
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bui šaldytuvas ir kili smuiko j 
ni dalykai, kurie yra reikalingi 
bizniui. Paskui buvo perskaity­
tas laiškas nuo Amerikos Lietu­
vių Tarybos, kuri prašė, kad 
mūsų draugija prisidėtų su au­
ka prie Lietuvos laisvinimo. Su­
sirinkimas vienbalsiai nutarė 
paaukoti $100 Lietuvos laisvi­
nimo reikalams ir $1Q skautų 
namui.

Buvo raportuota, kad draugi­
ja gavo 5 naujus narius, būtent, 
Win. Krivitski, J. Miller (jis 
yra biznierius *ir pasižymėjęs 
katalikų organizacijų veikėjas), 
F. Proninską, J. Patapavičių ir 
J. Dobrauską. Visi jie dar jauni 
vyrai. Už jų įrašymą kreditas 
tenka St. J. Petrauskui (jis įra­
šė 3) ir finansų sekretoriui K. 
Barzdukui, kuris įrašė du na­
rius.

Kiek teko nugirsti, tai kitame 
susirinkime gal bus dar daugiau 
naujų narių. Pas mus visi na­
riai iš dalies prisideda prie ug­
dymo draugijos. Jie kalbina sa­
vo draugus ir pažįstamus įsira­
šyti. Ir reikia pasakyti, kad tai 
sekasi: klubas yra savo rūšies 
pamasinimas, nes ten susirenka 
nemažai narių, tad. kas tik už­
eina, visada ten randa pažįsta­
mų ir draugų.

Kitas dalykas yra tas, kad 
kultūros draugija nuoširdžiai 
remia Lietuvos reikalus, prisi­
dėdama prie jų finansiškai bei 
turėdama savo atstovus Ameri­
kos Lietuvių Tarybos vietos 
skyriuje. Be to, joje gali išsi­
tekti įvairių pažiūrų žmonės, 
nes ji vengia sektantizmo. Štai 
kodėl joje išsitenka visi geri 
lietuviai, nežiūrint į jų asmeni­
nes pažiūras.

žuvų vakarienė.
Mūsų gerosios gaspadinčs (p- 

ios M. Anderson, O. Crasti ir 
St, Vileišis) surengė keptų žu­
vų vakarienę, kuri pavyko labai 
gerai. Kultūros draugijos narių 
ir svečių dalyvavo apie 150. Ka­
dangi tokio didelio skaičiaus 
susyk nebuvo galima aprūpinti 
maistu, tai vakarienė nusitęsė 
iki vėlumos: kai vieni pavalgė, 
tai kiti į jų vietas sėdo.

Kultūros draugijos moterų 
skyriaus pirmininkė pranešė, 
kad klubo patalpose bus su­
rengta pramoga Amerikos Rau­
donojo Kryžiaus naudai. Į Ko­
misiją įeina p-ios Margis, An­
derson, Evans, Bacevičienė ir 
Steponavičienė. Kitos pasižadė­
jo šiaip komisijos narėms pa­
dėti.

Moterų skyrius auga narių 
skaičiumi ir jau turi savo at­
skirą iždą. Vasaros metu sky­
rius nutarė turėti ir savo pik­
niką. Tuo galima tik pasidžiaug­
ti, nes vis daugiau ir daugiau 
'veiklesnių moterų įsirašo į sky­
rių. —žvalgas

Aurora, III.
Auroros Lietuvių Kultūros 

Draugijos sekretoriaus 
laiškas.

Auroros Lietuvių Kultūros 
Draugijos finansų sekretorius 
W. J.. Stankus prisiuntė Chica­
gos Lietuvių Draugijos finansų 
sekretoriui P. Miller laišką ir 
pinigus. Laiške pažymima, kad 
pinigai siunčiami už parupini- 
mą lietuviškų filmų, kurias ro­
dė Vytautas Beleckas. Paskui 
dėkojama už parūpinimą tų fil­
mų bei kooperavinlą. Filmus, 
sako 1 p. Stankus, žmonėms la­
bai patikusios. Nariai labai pa­
tenkinti dar ir tuo, kad po fil­
mų parodymo buvo suorgani­
zuotas lyg ir choras iš susirin­
kusių. O dainas, kaip žinoma, 
žmonės labai mėgsta.

Pabaigoje laiško išreiškiamas 
pageidavimas, kad netolimoje 
ateityje Auroros draugija su pa­
galba centro ir vėl surengtų ko­
kią nors pramogą.

Tenka pasakyti, kad Auroro­
je beveik kas metai bandoma 
šis tas surengti. Ir tie parengi­
mai, bendrai imant, neblogai 
pasiseka.

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA­
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI­
TYTI IR PLATINTI

AMERIKOS KARININKO LAIŠKAS
APIE LIETUVIUS TREMTINIUS

LAIŠKĄ GAVO P-Le OLGA RYPKEVIčIUTĖ

Dear Miss Rypkevicz:
Esu gimęs ir augęs Penn- 

sylvanijos valstijos kasyklų 
miestely. Augau holandų ben­
drijoje, tačiau niekuomet nenu­
traukiau kontakto su lietuviais. 
Armijoj daugiausia laiko pra­
leidau lėktuvų vairuotojų tre­
niravime Texas, Arizona, Cali­
fornia ir Florida valstijose.

Išvykęs užjūriu, kurį laiką 
praleidau pietų Francūzijoje, 
arti Marseile. Tarnaudamas ten 
turėjau progą atlankyti Afriką 
ir Gibraltarą.

Atvykęs 1946 metais į Vokie­
tiją pradėjau ieškoti čia savo 
giminių per UNRRA.

UNRRA turi nuostabiai gerai 
sutvarkytą skyrių ieškojimui 
asmenų. Taigi per šį departa­
mentą- suradau kur mano gi­
minės randasi. Pirmiausia ap­
lankiau stovyklą Zeven, Vo­
kietijoje. Ji yra apie 35 mylias 
nuo Bremeno, Britų zonoje.

Aš buvau pirmas amerikonas 
lankytojas šios stovyklos per 
ilgesnį kaip metų laiką, ir iš- 
vietintieji gyventojai jautėsi 
tikrai laimingi, turėti kelioms 
dienoms svečią, kuris gali juos 
suprasti ir kalbėti su jais jų 
gimtąją kalba.

Tą vakarą jie surengė siur­
prizo koncertą man, ir tai pa­
darė į mane tokį įspūdį, kad 
parengimas pasiliko atminty vi­
są mano gyvenimą.

Išvietintieji stovykloje turi 
savo atstovus, kaip kad, saky­
tum, jie būtų turėję namie. At­

stovai svarsto reikalus su sto­
vyklos direktorium, kurie lie­
čia stovyklos gyvenimą. Jie 
taipgi informuoja stovyklos di­
rektorių, jeigu joje, lietuvių 
tarpe, įvyksta kuris opos daly­
kas. šitokia tvarka, atrodo, pa­
laiko sklandų stovyklos direk­
toriaus ir jos gyventojų koope- 
ravimą.

Praleidau stovykloje keturias 
dienas, gyvendamas kaip išviė- 
tintasis, su ta tiktai išimtimi, 
kad aš atsivežiau savo dalį 
maisto ir gal net daugiau, negu 
man reikėjo pragyventi.

Jeigu tenka kalbėti apie iš­
virintųjų gyvenimą, tai reikia 
pasakyti, kad jie tik ekzistuo- 
ja, dėka Dievo malonės ir sa­
vo viltimi, jogei sugrįš į Lie­
tuvą.

Jų maisto porcija siekia apie
1.500 kalorijų. Jeigu palyginsi­
te ją su mūsų pačių 4,000 iki
5.500 kalorijų porcija, tai gali­
te suprasti ką jie gauna.

Jie vartoja bulves visokiau­
siais atvejais ir visokiais bū­
dais. Virti kopūstai dažnai skai­
tosi pilnu valgiu. Juoda duona 
— ir dažnai perdaug juoda, kad 
galėtum valgyti — irgi yra jų 
maistas.

• Darbas — šie žmonės, nuo 
vaikų iki visai senų moterų, 
dirba; ir dirba sunkiai, kirsda­
mi medžius, siūdami drabužius 
iš bet kokių medžiagų, kurias 
tik gali gauti. Jaučiu gėdą ma­
tydamas, kaip tos senos mote­
rys suka kirvį, kirsdamos mal­

kas ir dirbdamos iktekius dar­
bus.

Mokyklos — Atlankiau ke­
letą kartų abejas, mažųjų vai­
kučių ir t paaugesnių bernaičių 
ir mergaičių, klases. Mačiau jų 
norą mokytis didesnį, negu bet 
kurioj mokykloj pas mus na­
mie. Jų klasių kambariai yra 
prisigrūdę barakuose, ir mokyx 
tojas yra vienintelis asmuo, ku­
ris turi knygų. Kiti, jo moki­
niai ir mokinės, ima užrašus. 
Tuo būdu jie surašo ištisus va­
dovėlius kiekvieno dėstomo 
dalyko.

Aš dabar esu tokioj -vietoj, 
kurioj galiu parinkti keletą 
knygų ir esu pasiryžęs gauti jų 
kiek galima daugiau. Laiko 
trukumas ir transportacija su* 
daro problemą šiuo metu, ta­
čiau turiu viltį, kad galėsiu ką 
daugiau padaryti šių žmonių 
naudai artimoj ateity.

Yra kita Pabaltijo išvietin* 
tų žmonių stovykla šioj apylin­
kėje, bet aš neturėjau progos 
ją aplankyti ir kuo nors jiems 
patarnauti.

Mėginau gauti pagalbą visų 
lietimų tarnaujančių armijoje 
šioj srity, kad jie prisidėtų iš­
virintųjų padėčiai pagelbėti — 
kad prašytų pagalbos jiems per 
radiją ir kad patalpintų laiškus 
laikrašty “Stars and Stripes”, 
prašydami pagalbos.

Tiesiai piktumas ima, kai 
matai, kaip glostomi yra vo­
kiečiai, žydai ir kiti, o tuo tar­
pu atrodo, kad pastangų nede­
dama pagelbėti lietuviams, es­
tams ir latviams.

MŪSŲ “NAUJIENOS”, 
tai MŪSŲ GYVENIMO 

VEIDRODIS
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"Electric Cooking is FAST!”
...say Chicago users of electric ranges

<4Ąfano elektrikinio pečiaus greitis 
stebina mane. Aš žinojau, kad elek- 
trikinis pečius yra patogus, švarus, 
vėsiai verdantis, bet aš niekuomet 
negalėjau įsivaizduoti, kad ant jo 
taip greit galima išvirti valgį”. 
Taip, Chicagos šeimininkės, kurios 
verda valgius ant elektrikos, sura­
do, jogei tokia moderniška priemo­
nė pagreitina virimą tiek kiek jos 
nori... ir dar daugiau.

Paviršius pečiaus įkaista greit! 
Kiekviena moteris, kuri verda val­
gius ant moderniško elektrikinio 
pečiaus pasakys jums apie tą nepa­
prastą greitį. Karštis gaminamas 
momentaliai... valgiai greit įkais­
ta iki virimo temperatūros, šeimi­
ninkės pamato, kad jų naujas elek- 
trikinis pečius verda tokiu greičiu, 
kaip jos pageidauja.

Greit įkaista pečius ir keptuve. 
Jūs galite greit iškepti mėsą iki 
švelnaus rausvumo vienu akimirk­
sniu... nes pečius prišildomas iki 
kepimo temperatūros greičiau, kaip 
per 5 minutes! Tai ištikro yra labai 
greitas šildymas, nes stora izolia­
cija iš visų šešių pusių neleidžia 
šilumai išspinduliuoti.

Pridėta veikianti jėga pagreiti­
na! šiluma nenueina i šalį... ji la­
bai greitai tiesioginiai per pečių 
eina į valgius.

s

See the new electric 
ranges at your 
dealer’s or nearest 
Edison store ... en­
joy the newest way 
of cooking with all 
the features of to­
morrow.

The many conveniences of the new electric ranges make electric cooking the modern, carefree 
way to cook. This is one of the important features of electrical living, the better way to live.

or

FREE Installation...
if you live in a one, two, 
‘fY»hree-family, ent.re y 
residential building «n 
Chicagor poW u 9 
Edison service.

■ffl

COMMONWEALTH EDISON COMPANY

INCOME TAKSUS 
PILDO

J. P. VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS

AUDITORIUS
4148 ARCHER AVĖ.

Tel. Virginia 2114

14 šimtų U 
įvairių juokų ir dainų knyga. 
Jeigu dar neskaitėte, tai reika­
laukite. Kaina $1.50.

Kita maža dainų knygelė, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės: 
JUOZAS RATKUS 

901 So. West 27th Ave., 
MIAMI 35, FLA.

GEHL
STOKERS 

and Oil Burners
even HEALTHFUL heat 

AT LOWER COST

GEHL STOKER SALES 
7308 HALSTED , TRI. 4191 

(NIGHT PHONE. STE. 4*82)'

■nsaanKKsaHHsntnaBiMaawHv 
EXTRA! EXTRA! 
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

W. &A. LIQUOR 
MART & TAVERN

Pilnas pasirinkimas geriausių gė­
rimų degtinių, vynų ir geriausio 
alaus keisais, bonkomis ir stik­
lais. Žemiausios kainos. Walter 
and Anthony Stasiulis, sav.

3267 S. Halsted St.
Tel. VICTORY 8770.

Taverninkiį Dėmesiui
Direct draw alaus sistema įdedama 
su 6x7x7 įėjimu į baksą ir nauja V2 
arklio jėgos mašina—$950 ir aukš­
čiau. Taisome namuose Refrigera- 
torius.

District Refrigeration 
Company

942 WEST 35th STREET 
Tel. YARDS 7889.

FRIENDLY TAVERN
Pranešame visiems draugams ir 

lietuviams, kad persikėlėme ir nuo­
savą namą. Siebens alus, degtinė ir 
vynas. Savininkai

Tony s ir Vera Kasiuliai
Tel. Hudson 4380 

642 EAST 71st STREET

BARČUS
RYTINE RADIO 

VALANDA
—IŠ STOTIES-

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai vakare
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

Garsinkitės “N-nose”
RED-ITCHY-SCALY

ECZEMA
Effective Home Treatment 
Promptly Relieves Torture! 
First applications of wonderful sooth­
ing medicated Zemo—a doctor’s formula 
—promptly relieve the intense itch­
ing soreness and start at once to help 
heal the red, scaly skin. Amazingly suc­
cessful for over 30 years! First trial of 
marvelous clean, stainless liquid Zemo 
convinces! All drug m
stores. Only 850.
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Pernai rudenį Vengrijoje įvyko rinkimai. Nežiū­
rint to, kad šalis buvo rusų armijos okupuota ir kad iš 
Maskvos grįžo Matyas Rakosi, buvęs Kominterno narys, 
komunistų rinkiminei kampanijai vadovauti, į parla­
mentą daugiausia atstovų pravedė smulkiųjų žemval­
džių partija. Sakyta partija laimėjo 55 nuošimčius visų 
paduotų balsų. Vadinasi, laimėjo absoliučią daugumą.

Antra vieta teko socialistams, o komunistai atsidū­
rė trečioje vietoje, surinkdami tik 17 nuošimčių rinki­
muose paduotų balsų.

Kadangi smulkieji žemvaldžiai laimėjo absoliučią 
daugumą ir pravedė į parlamentą daugiau atstovų, ne­
gu visos kitos į daiktą sudėtos partijos, tai, prisilaikant 
demokratiškuose kraštuose praktikuojamo dėsnio, jie 
galėjo patys vieni sudaryti valdžią. Tačiau to jie nepa­
darė, nes Maskva pavartojo spaudimą ir pareikalavo 
valdžioje vietų savo žmonėms. Pareikalavo ne bet kokių 
vietų, bet, kaip sakoma, labiausiai strategiškų. Pavyz­
džiui, vidaus reikalų ministeris Europoje užima gal la­
biausiai strategišką vietą valdžioje. Taip yra dėl to, kad 
jis kontroliuoja policiją. O turėdamas policiją savo ran­
kose, vidaus reikalų ministeris gali faktiškai sulikvi- 
duoti savo partijos oponentus.

Mąskvos intervencijos dėka Vengrijos žemvaldžių 
partija buvo priversta vidaus reikalų ministerio* vietą 
užleisti komunistui, kuris netrukus perorganizavo visą 
policijos aparatą ir įsteigė savo rūšies čeką. Tokiu būdu 
komunistai pradėjo vis labiau ir labiau įsigalėti, juo la­
biau, kad priemonėmis jie nesivaržo.

Kad Vengrijos komunistai yra mažumoje, tai visai 
nesvarbu. Žinomas Maskvos pakalikas Zaskasic komu­
nistų ir bendrakeleivių mitinge Budapešte be jokio dve­
jojimo pareiškė, kad dabartinė valdžia turi būti pakeis­
ta, nes ji remiasi “aritmetiška rinkimų iliuzija”. •

Tai reiškia, kad smulkiųjų žemvaldžių partija, kuri 
rinkimuose gavo 55 nuošimčius balsų, turi nusilenkti 
reikalavimams 17 nuošimčių balsų gavusiai partijai, 
kuri nesiremia “aritmetiška iliuzija”, bet rusų okupaci­
nės armijos durtuvais.

O kad Vengrijos komunistams apsimoka remtis sa­
vo kontroliuojamos policijos lazdomis bei revolveriais ir 
priedu dar svetimos armijos durtuvais, tatai matyti iš 
vėliausių įvykių. Negalėdami laisvuose rinkimuose savo 
oponentus nustelbti, jie juos bando likviduoti policinėmis 
priemonėmis, būtent, bando iš parlamento pašalinti kiek- 
galima daugiau smulkiųjų žemvaldžių partijos atstovų.

Savo tikslui atsiekti jie atidengė “sąmokslą,” kuria­
me neva dalyvavo labiausiai jiems nepakenčiami smul­
kiųjų žemvaldžių partijos atstovai. Po pretekstu to są­
mokslo jie pradėjo areštuoti ir šalinti iš parlamento sa­
kytos partijos atstovus. Pagaliau į talką jiems atėjo ir 
rusai, kurie areštavo Belą Kovacs, smulkiųjų žemvaldžių 
partijos generalinį sekretorių ir parlamento narį.

Toks biaurus ir niekuo nepateisinamas Maskvos ki­
šimąsi į Vengrijos vidujinius reikalus iššaukė protestą 
iš Amerikos ir Anglijos-pusės. Amerika pasiuntė gana 
griežtą notą, kuria pasmerkė Maskvos nepateisinamą šei­
mininkavimą Vengrijoje. Panašią notą pasiuntė ir Ang­
lija, reikalaudama, kad visas reikalas būtų ištirtas.

Vėliausiomis žiniomis, Maskva sakytas notas atme­
tė. Vadinasi, nepaisydama jokių protestų, ji yra pasiry­
žusi įsteigti Vengrijoje “sovietišką demokratiją,” kuri re­
miasi ne “aritmetiška iliuzija” (balsuotojų skaičiumi), 
bet labiau konkrešiu dalyku, būtent, policijos jėga ir sve­
timos kariuomenės durtuvais.Bolševikiškas žandaras

----------- /
Savo laiku Europos žandaru buvo laikoma caristinė 

Rusija. Tačiau nė caristinė Rusija nebuvo tokia įžūli ir 
nachališka, kaip dabartinė Sovietų Sąjunga.

Bolševikiška Rusija ne tik pas save jokios kritikos 
“neklaidingojo” Stalino atžvilgiu nepakenčia, bet sten­
giasi uždėti cenzūrą ir kitose valstybėse.

Kartais, kaip sakoma,,jos rankos pasirodo per trum­
pos ir ji nieko nepeša, kaip tai atsitiko su Amerika, ku­
riai ji pasiuntė notą, kai valstybės pasekretorius Ache­
son pavadino Rusijos politiką kaipo agresingą ir siekian­
čią savo sienas išplėsti, — žinoma, kitų valstybių sąskai­
tom z . '

Tačiau silpnesnės valstybės, kurios randasi Rusijos 
“įtakos sferoje,” yra priverstos jai nusilenkti. Jei ten kas 
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj, 
Metams  $6.00 

Pusei metų-----------------------3.25
Trims mėnesiams_________ . 1.75
Dviem mėnesiams --------------- 1.25
Vienam mėnesiui --------------- .75

UžaJeniueoe:
Metams -------- _----------------- $8.00
Pusei metą........ .......... ........ ..... 4.00
Trims mėnesiams --------------  2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500 

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

nepalankiai apie dabartinius Rusijos valdovus atsiliepia, 
tai tuoj susilaukia iš Maskvos notų, kurių tonas dežnai 
yra grūmojantis.

Prieš kiek laiko Čekoslovakijoje savaitinis laikraš­
tis “Obzory” nelabai palankiai atsiliepė apie Maskvos po­
litiką, kuri gana nešvariomis priemonėmis bando prar 
plėsti savo įtaką kitose valstybėse.

Kaip ir buvo galima tikėtis, iš Maskvos tuoj atėjo 
nota, kad tokia kritika negali būti toleruojama.

Ir kaip bematant prieš sakytą laikraštį bei jo redak­
torių pavartojamos represijos, nežiūrint to, kad Čeko­
slovakijos konstitucija garantuoja savo piliečiams spau­
dos ir žodžio laisvę!

Konstitucinės garantijos Čekoslovakijoje, kaip atro­
do, pradeda nebetekti jokios vertės, nes ten vidaus reika* 
lų ministerio kėdėje sėdi komunisas, kuriam įstatymai 
yra rašomi Maskvoje...

Panašiai Maskva elgiasi ir su kitomis valstybėmis, 
kurios yra jos įtakos sferoje. Be jokių ceremonijų ji ten 
pavartoja savo “žandarišką veto,” jeigu kas bando jos 
politiką kritikuoti.

illlllllll]lllllllllllllllllllllllllllllllU^VILNIAUS RADIJO PRANEŠIMAI
'■IIIIIIIIIIIIIIIIM^

Vilniaus radijo stotis nėra tinkamai sutvarkyta. Prieš 
karą buvo planuojama pastatyti milžinišką radijo 
stotį Babtuose. — “Govorit Moskva.” — Lietuvos 
himnas ir žinių pranešimas. — Garbinimas rusų did­
vyrių. — Literatūros valandėlės. — Visur rusai iš­
stumia lietuvius. — Politiniame ir kultūriniame gy­
venime vadovauja rusai. — Lietuviuose reiškiasi at­
sparumas.

Gal jums bus įdomu išgirsti, 
ką dabar veikia Vilniaus radijo 
stotis ?

Galimas daiktas, kad ir jūs 
turite žinių apie tos stoties pra­
nešimus, nors labai abejoju, kad 
jums tektų kada nors išgirsti 
jos žinias. Vilniaus radijo sto­
tis savo galingumu yra labai ne­
pajėgi, net tenka abejoti, ar vi­
sa Lietuva jos pranešimus gir­
di. Atrodo, kad iš visų trijų ra­
dio stočių, seniau veikusių Lie­
tuvoje, dabar tik Vilniaus sto­
tis gyva išliko. Bet ir šios vie­
nintelės stoties atrodo, kad nie­
kas nesirūpina jos tinkamu su­
tvarkymu ar padidinimu jos pa­
jėgumo.

iPrieš pat karą Lietuvoje bu­
vo susirūpinta pastatyti didžiu­
lę radijo stotį Babtuose. Toji 
stotis savo galingumu bene tu­
rėjo užimti pasaulyje trečią vie­
tą. Tos stoties bangų kryptis tu­
rėjo būti duota tokia, kad ją 
galėtų aiškiai girdėti ir USA gy­
veną lietuviai. Tos radio stoties 
darbams atlikti buvo paskelbtas 
konkursas, kurį laimėjo Angli­
jos viena firma.

Darbai tos stoties jau buvo 
pradėti. Babtuose jau buvo veik 
galutinai pastatyti jos persona­
lui gyvenamieji namai, deja, ka­
ras užgriuvo ir tie darbai buvo 
nutraukti. Atrodo, kad tų dar­
bų atnaujinimu dabar niekas 
nesirūpina ir rūpintis negali, 
nes Lietuva dabar nesavaran- 
kiai tvarko savo gyvenimą, o 
be to, Vilniuje veikianti radijo 
stotis visai nėra savaranki, ji 
tik priedas Maskvos radijo sto­
ties.

Štai, Vilniaus radijo stotis 
formaliai pradeda dirbti penktą 
valandą ryto, vidurinės Euro­
pos laiku. Lietuvoje dabar nu- 
statytas Maskvos laikas, tai yra 
dvi valandas vėlesnis.

Taigi, rytais iš Vilniaus oro 
bangomis išgirsti garsus — “go­
vorit Moskva” (kalba Mas­
kva)... Penkiolika minučių duo­
da Maskva žinias, — žinoma, 
rusų kalba, paskui penkiolika 
minučių seka gimnastika, su­
prantama, taip pat rusų kalba. 
Po tos gimnastikos penkiolikai 
minučių praslinkus, tai yra 5 v. 
30 min. ryto išgirsti.— kalba 
Vilnius, jau lietuvių kalba ir 
tuoj pasigirsta orkestro garsai 
groją lietuvių tautos hymną — 
“Lietuva Tėvyne Mūsų.”

Žinoma, groja iš seniau įgro­
tos plokštelės, ji jau pusėtinai 
nusidėvėjusi, tai vos gali susi­
graibyti, kad čia lietuvių tautos 
himno esama. Skaudu klausyti 
tuos garsus, lyg tai būtų iš dy­
kumų einą garsai, šaukiantieji 
pagalbos, ar paramos. O vistik 
įspūdinga ir kartu lyg' graudu...

Himno garsams aptilus, seka 
žinių pranešimas. Tas žinias 

praneša ištisą pusvalandį, bet iš 
Lietuvos gyvenimo kartais pa­
sitaiko vos viena kita mažai 
reikšminga žinutė, kuri visais 
požiūriais turi tik lokalio pobū­
džio. Kitos visos žinios liečia 
bendrą SSSR gyvenimą ir pa­
baigoje keletas šlykščių žinučių 
iš užsienio gyvenimo, kurias 
vakarykščiai pranešė rusų kal­
ba Maskva. Tatai, tie praneši­
mai įtikina, kad Lietuva virtu­
si maža SSSR provincija be sa­
varankaus savo politinio ir vi­
suomeninio gyvenimo.

Po šių žinių vėl Vilniaus sto­
tis įjungiama į Maskvos radio 
stotį. Tuomet skaitomi, straips­
niai iš rusų spaudos, dažniau­
siai tai .įžanginiai rusų oficiozo 
straipsniai, šis. skaitymas už­
trunka penkiolika minučių. Pa­
skui eina rusų tautos dainos, ar 
šokių muzika ar kas tai pana­
šaus.

Dienos metu būva skirta jau­
nimui penkiolika minučių. Pra­
nešimas daromas lietuvių kal­
ba, bet pats pranešimas iš rusų 
gyvenimo, nes jaunimui prane­
šama apie bet kuriuos rusų tau­
tos didvyrius, kaip tai apie Su­
vorova, šio karo pasižymėjusius 
karius, arba nuotrupos iš Stali­
no jaunystės dienų gyvenimo. 
Retai kada nors tie pranešimai 
paįvairinami iš lietuvių tautos 
literatūros, ar muzikos.

Kai klausais tų pranešimų, 
kad ir jaunimui skirtų, lietuvių 
gyvenimas atrodo tokiu skur­
džiu, neturtingu, kad net, ro­
dos, nėra kas iš jo pranešti mū­
sų jaunimui.

Būva ir literatūros valandė­
lės, bet jų turinys taip pat ne 
savas, bet svetimas. Štai prane­
šama apie rusų rašytoją Koro­
lenko, rusų caro laikų moksli­
ninką Lomonosovą, ar rusų 
naujų laikų rašytoją Ostrovskį 
ir ką nors panašaus. Tie prane­
šimai taip sudaryti, lyg atrody­
tų, kad šie rusų tautos vyrai bū­
tų kartu ir lietuvių tautai labai 
nusipelnę. Tad ir iš šios litera­
tūros valandėlės trykšte tryškia, 
kad lietuvių tautoje nesama ir 
nebuvo tokių pasižymėjusių as­
menų, apie kuriuos būtų galima 
pranešti lietuvių tautai. Atrodo, 
kad visai sąmoningai lietuvių 
kalba eina pačių lietuvių nutau­
tinimas. Tiesa, kartais tie pra­
nešimai paįvairinami lietuvių 
tautos dainomis, muzika ar kai 
kas šykščiai paskaitoma iš lietu­
vių rašytojų veikalų. Bet gau­
siuose pranešimuose iš rusų 
tautos kultūros gyvenimo lietu­
viškieji pranešimai dingsta ir 
atrodo jie cįaugiau kaip kuklūs. 
Tai toli gražu ne lygus sugreti­
nimas ir įvertinimas, daromas, 
tur būt, tyčiomis lietuvių lite­
ratūros, mokslo nenaudai... Lyg 
skverte skverbiasi išvada—štai,

žiūrėkite jūs lietuviai lygiai nie­
ko neturite ir nėra jums čia jo­
kio reikalo siekti savarankaus 
gyvenimo ir ką nors savaran­
kiai kurti — pasiduokite, sekite 
rusų tautą... asimiliuokitės.

Iš tų pranešimų per radiją 
galima patirti, kad Vilniaus 
miesto kaip kurios dalys pava­
dintos Stalino, Kalinino vardu, 
kad Kaune Laisvės Alėja dabar 
vadinama Stalino prospektu, 
kad Savanorių prospektas vadi­
namas Raudonosios armijos 
prospektu, Karaliaučius — Kali- 
ninogradu, Tilžė — Sovietsk, 
Įsrutė vėl kokio tai generolo 
vardu pavadinta.

Sužinome, kad Vilniaus uni­
versiteto prorektorius Malin- 
koff, Šiaulių elektros stoties 
viršininkas, rodos, tūlas Med- 
viedeff, Klaipėdos uosto virši­
ninko pavardės galūnė ir užsi­
baigė “off,” gabiausias Klaipė­
dos krašto propagandistas Mo­
roz, kad lietuviai į savo aukš­
čiausią tarybą renka Staliną, 
Molotovą, čerbakovą ir kitus.

Visa tai ryškiai sako, kad lie­
tuvių tautos likimas atiduotas 
svetimiems^ ne lietuvių kilmės 
vyrams, bet rusams. .

Ryškiu raudonu siulu skersai, 
išilgai tiek politiniame, tiek vi­
suomeniniame, mokslo, litera­
tūros, muzikos gyvenimu vado­
vauja rusai, kurie save skelbia 
esą vyresniais broliais...

Lietuviams, kad ir labai ko­
munistų partijai, patikimiems, 
atitenka tik antraeilės labai ne- 
atsakomingos pareigos ir tai 
daugiau mitybos, smulkios pra­
monės šakose ir žemės ūkio gy­
venime.

Lygiai panašiai buvo kuomet 
Lietuva buvo rusų carų oku­
puota, ir tuomet lietuviai buvo 
tik kaimuose suvaryti, tik čia 
dar skambėjo lietuvių daina, o 
miestuose jau buvo įsigalėję ru­
sai. Panašiu keliu Lietuvos gy­
venimas ir dabar eina, tik jisai 
eina stipresniais, didesniais šuo­
liais. Lietuvių tautos nutautini­
mas sustiprintas.

Bent taip atrodo klausant 
tuos radijo pranešimus, kurie 
daromi per Vilniaus radijo sto­
tį. Būtų džiugu, jei tie įspūdžiai, 
įgyti iš Vilniaus radijo stoties, 
būtų klaidingi.

Žinoma, netenka abejoti, kad 
lietuvių tauta čia -rodo daug at­
sparumo ir tikrovėje, rūsčioje 
tikrovėje, siekia bent savo tau­
tinio savarankesnio gyveninio. 
Taip pat netenka abejoti, kad 
net lietuvių komunistų tarpe at­
siranda jautresnių, kurie visa 
šitą mato ir skaudžiai pergyve­
na, nes kitaip nebūtų buvę rei­
kalo įvairiose įstaigose, net ko­
munistų partijoje, visą eilę lie­
tuvių komunistų pakeisti į ru­
sus.

Tenka manyti, kad ilgainiui 
lietuviai bus dar atsparesni ir 
legaliose sąlygose mėgins pra­
rastas lietuviškąsias pozicijas 
atgauti. Juk rusai savo kultūra, 
savo švietimu negali prilygti 
lietuvių tautai, nes lietuviai yra 
pranašesni, o be mokslo, li­
teratūros, muzikos, meno srity­
je taip pat lietuviai turi kuo pa­
sigirti ir pasirodyti. Jei savo 
mase rusai žymiai pranašesni 
už lietuvius, tai savo kokybe 
lietuviai turi jaustis stovį aukš­
čiau už rusus, štai dėlko ir tie 
pranešimai per radiją gal są­
moningai sudaryti taip, kad lie­
tuvių gyvenimas airodytų skur­
džiu gyvenimu.

Tai visai netenka abejoti, kad 
tolydžiai legaliose gyveninio są- 
lygose mėgins lietuviai vesti 
bent kiek savarankesnį gyveni­
mą.

Ateitis parodys. —V.
Sausio mėn. 7 d. 47 m.

£ NEPAKENČIAMO ŽMOGAUS UŽRAŠAI J
PRIE DVASINIŲ IR MATERINIŲ VERTYBIŲ 

GRIŪVĖSIU

Rašo STASYS MINGAILA

Ne tik buvusio karo skersvė­
jų nualintas ir sumaitotas DP, 
bet ir visas mūsų žemynas stor 
vi prie dvasinių ir materinių 
vertybių griuvėsių. Daug verty­
bių sugriovė ir sunaikino už­
suktoji karo mašina, daug jų 
sudužo ir tebedūžta pačiuose 
žmonėse. Teigimas, kad niekas 
mumyse nepakito, kad buvusio­
ji audra pro mus praėjo mumy­
se nepalikusi žymės, yra tolygus 
savęs apgaudinėjimui bei sto­
kai jėgos įžvelgti išlikusių žmo­
nių sielose ir galvosenose pada­
rytas skaudžias žaizdas prilygs­
tančius randus. YTa tiesa, jog 
retas kas palūžo ilgesy grįžti tė­
vynėn. Bet gyvendamas neį­
prastinėje aplinkoje, persunkto­
je grąsinimų, bauginimų ir ne­
apykantos, ne tik žmogus, bet 
ir kitas gyvas padaras ilgėsis to 
gyvenimo, kuris daugeliu at­
žvilgių buvo pranašesnis už da­
bartinį buvimą, neturintį bent 
kiek aiškesnės perspektyvos. 
Tačiau ilgesys geresnio gyveni­
mo laisvoje tėvynėje dar nėra 
sąlyguotojas, jog žmoguje ne­
galėjo įvykti kitokios skalės pa­
kitimų.

Bet apie tai kalbėti, ypač ti­
kinėti netikintį, nėra jokio no­
ro. Ateitis, ir tai netolima, pra­
bils, ką vertingiausio žmonija 
prarado buvusios audros me­
tais. Paaiškės, ko ir mes nusto­
jome, pro ką ypač mėgstama 
tylomis praeiti.

Dabar gyvenamasis metas 
daugeliu atžvilgių nepalankus 
bandyti įžvelgti visumą tiek 
praradimų, tiek lūkesčių. Žmo­
nių sąmonėse po patirtų išgyve­
nimų dar daug kas surizgę, 
daug kas sąmoningai norima 
nutylėti, apie daug nereikšmin­
go kalbama su įtūžimu ir pik­
ta pagieža ne vien siekiant vie­
nokio ar kitokio atsiskaitymo, 
bet ir stingant jėgos valdytis.

Apie tai, pone Jašinskai, kal­
bu dėl to, jog negaliu nuo sa­
vęs nuvyti pagundos, ar mūsų 
pašnekesyje rasis noro pažvelg­
ti į reikalo esmę. Juk pasitaiko 
visokiausio užsispyrimo. Kaipo 
pavyzdys man spindi “Tremti­
nių Mokykloje” jaunoliški Gir­
niaus išvadžiojimai, kur jis ait­
riai atsiriaugi prisiminęs gyve- 
nimą tėvynėje ir nūdienį buvi­
mą laimina modernaus demo­
kratizmo vardu. Tegu jis tame 
vežimėlyje besivažinėdamas val­
go dabartinius demokratiškus 
pyragus iki grabo lentos. Aš 
jam, pro šalį pravažiuojančiam, 
tada savo nedemokratišką ke­
purę kilstersiu, kai demokrati­
ja, gindama savo kailį, išpirks 
išduotus pasižadėjimus mano 
tėvynės atžvilgiu. Ir pabandyk 
įtikinti tokį užkietėjusį žmogų, 
kad tėvynėje juoda duona kur 
kas buvo skanesnė ir daugiau 
galėjome prasižioti nei dabarti­
nių pyragų gadynėje.

O kai dėl “savų reikalų gyny­
bos,” kitais žodžiais tariant, dėl 
egoistinio savinaudiškumo, nul 
stelbiančio bendruosius reikalus 
nūdieniam mūsų gyvenime, pa­
vyzdžių būtų galima daug pri­
rankioti iš dažnos stovyklos. 
Bet aš, nenorėdamas popietį 
tepti juodų sąžinių apyskaito­
mis, ribosiuosi pora aiškesnių 
faktų.

Pirmasis paimamas iš tų die­
nų, kai karui Europos laukuose 
pasibaigus, daug kas iš mūsiš­
kių ir nemūsiškių vylėsi atsi- 
versiant neribotų (galimybių per­
spektyvomis ir pakeltomis gal­
vomis nuėjo pasitikti ant demo­
kratiškos paletės atnešamų lai­
svių. Tuo pačiu didžiųjų per­
spektyvų laiku buvo žmonių, 
kuriuos nuo ’gyvenimo atskyrė 
vielų atatvaros. Kalba eina apie 
gyvuosius išlikusius karius. 
Nors mano tėvynė niekam karo 
neskelbė ir su nieku nekariavo, 
tačiau susidarė būrys vyrų, ku­
riuos svetimos jėgos išprievar­
tavo imtis ginklo. Radosi vienas 

CARACAS, Venezuela, kovo 
9 d. — Katalikų arkivyskupas 
Lucas Caštillo ekskomunikavo 
Luis C. Mendez ir kitus tris 
katalikų kunigus, drįsusius ne­
klausyti Vatikano.

Kunigas Mendez pareiškė, 
kad neseniai jis 250 kunigų 
buvo išrinktas Apašatališkos 
Venezuelos Bažnyčios vysku­
pu.

Arkivyskupas Castillo reika­
lauja, kad Meridez neturėtų 
teisės nešioti Romos katalikų 
kunigų drabužių.

kitas, nežymi mažuma, kurie, 
norėdami išsaugoti gimtose tė­
viškėse ramybę, pakluso paska- 
tams. Ir jų, kurie nežuvo kau­
tynėse, susilaukė karą pralai­
mėjusio kario nedalios.

Maždaug prieš dvejus metus, 
didžiųjų lūkesčių dienomis, ka­
da didžiuma mūsiškių komitetų 
važinėjo puikiais limuzinais, 
vienas mūsiškis karys, patekęs 
nelaisvėn, per mūsų kaimynų 
Raudonąjį Kryžių rašo mūsiš­
kiam, nieko neprašydamas, tik 
spaudos — ryšio su laisve. Laiš­
kas paduodamas sočiai atrodan­
čiam mūsiškio Raudonojo Kry­
žiaus atstovui šis, perskaitęs lai­
šką, ramiai jį pastumia nuo sa­
vęs ir pareiškia:

—Mes karių neturime ir nėra 
reikalo jais rūpintis. Kuris įkliu­
vo — yra karo nusikaltėlis.

O tasai Raudonojo Kryžiaus 
šulas aną žiemą, kai mano tė­
vynės okupacijos dirigentai, 
stengdamiesi priversti daugiau 
stoti vyrų kelintą kartą nesėk­
mingai kartoj amon mobilizaci- 
jon pagrasino nesėkmės atveju 
imtis represijų prieš inteligenti­
ją, tada ji, visa eilė profesorių, 
jų priešakyje mažas, bet savo 
ūgį išdidumu praaugęs genero­
las, ir visa pleja kitų rašė at­
sišaukimus, šaukė konferenci­
jas, akino Jpilksermėgius, kad 
jie, stodami šaukiamon mobili- 
zacijon, išsaugotų nuo sunaiki­
nimo inteligentiją. Vieni tai da­
re iš tos painiavos nerasdami 
kitos išeities, gi kiti — norėda­
mi išsaugoti savo kailį. Tasai 
intelektualų atsišaukimas nebu­
vo sėkmingas, kokio laukė oku­
pantas, tačiau vis dėlto radosi 
vyrų, kurie atsiliepė šauksmai!. 
Vieni gelbėdami savo tėvus, ki­
ti — mokytojus, treti — baimė­
je sustirusį atsišaukimo autorių. 
Aišku, kad tie vyrai išgelbėjo 
inteligentiją nuo paruoštos ka­
tastrofos, o paskiau radosi iš jų, 
kurie išdrįso savo išgelbėtojuje 
įžiūrėti kažkokį nusikaltėlį.

Kitur — visuomenės surinktų 
aukų karo belaisviams sutirpo 
viename komitete ir tik išėję iš 
nelaisvės vyrai, padėję kumš­
čius ant stalo priešais advoka­
tą komiteto pirmininką išreika­
lavo atsirasti 8,000 cigarečių.

Šioms Kalėdoms ir Naujiems * 
Metams per Tarptautinį Raudo- . 
nąjį Kryžių mūsiškis kryžius 
gavo maisto ir cigarečių išda­
linti DP teisių nustojusiems. Ci­
garečių turėjo gauti kiekvienas 
ne DIP po 10 pokelių. Bet vel­
nias atsiuntė tokius įsibrovėlius 
į sandėlį, kad jie neišlaužę ir 
neatrakinę durų “išnešė” tam 
tikrą kiekį cigarečių ir jų beli­
ko lygiai po 5 pokelius, tame 
mieste esantiems antrą kartą iš- 
vietintiesiems!...

Kitur prieš kurį laiką buvo į 
sandėlį “įsilaužę” piktadariai ir 
išnešę kavą. Bet, matomai (nera­
dę rinkos jai parduoti, sekan­
čią naktį grąžino ir išnešė kitų 
maisto produktų...

Tokie faktai nėra retenybe. 
Jiems tolygūs virsta kasdieny­
be, o savųjų reikalui pasitarna- 
vimas vis daugiau ’ pradedamas 
užmesti. Dėl to pilkasis DP į 
visų reikalų eigą žiūri vis su di­
desniu apatiškumu. O tai gali­
ma įsitikinti įkėlus koją į daž­
ną stovyklą. “Mintis”

192 Milijonai 
Dolerių Paskolų 
Veteranams

Veteranų Administracija pa­
skelbė, kad Illinois ir Northern 
Indiana valstijose antrojo ka­
ro veteranai iki kovo mėnesio 
1 dienos gavo iš valdžios pasko­
lų $192,000,000. Tokių vetera­
nų buvo 36,115. Dauguma jų, 
apie 90 nuošimčių, paskolas ėmė 
namams įsigyti.



^LAIŠKAI IŠ VOKIETIJOS

LAIŠKUS GAVO K. IR D. GERCAI, 3313 SO. UNION AVĖ., 
CHICAGO, ILLINOIS

Geroji Tetule ir Brangus Dė­
de:

Mano žmona dėkoja ir rašo 
Tamstoms, negalėjau ir aš nu­
rimti neparašęs kodidžiausį pa­
dėkos žodį už gautą siuntinė­
li. Aš nespėjau pagalvoti, 
kad gaučiau siuntinėlį, o jau 
štai ir gavau. Neturiu tokių 
gobumą, kad per laišką galė­
čiau tinkamai padėką išreikšti. 
Jeigu kada galėtumėm asme­
niškai susitikti*, tai neužmiršiu 
ir po daugelio metų už tokias 
dideles dovanas padėkoti.

Pas mus cigaretės ir pupe­
lių kava yra labai brangios. 
Kas <turi šitų daiktų, gali gy­
venti pusėtinai.

• Brangieji, man labai nuosta­
bu, kad Jūs dar negavot me­
trikų. Mes jau seniai juos iš­
siuntėm. Būkite tiek malonūs, 
parašykite, kokios dienos pas­
kutinį mūsų laišką gavote, tuo­
met mes žinosime kuriuos mū- 

” sų laiškus gavote, o kurių ne­
gavote. .

Mes laiškus rašome kas sa­
vaitę; Tamsios jų turėtumėt 
gauti labai daug ir dažnai. 
Siuntinėlių mes viso gavome 
keturis — tris su maistu ir 
vieną su drabužiais, apie ką 
daug Tamstoms rašėme. Stasė 
siuntinuką gavo iš viso vieną. 
Norėtumėm sužinoti, kiek, bran­
gieji, siuntinukų mūsų ir kiek 
Stasės vardu pasiuntėt, tuomet

žinosim, ar visus gavome, ar 
dar yr.a kiek negautų.

Laiškus iš Tamstų gauname 
labai greitai ir esame už juos 
dėkingi. O mūsų laiškai, ma­
tyti, eina labai ilgai. Baigda­
mas bučiuoju Tamstų rankutes 
ir kojas už tokią mums didelę 
paramą, kurią negaudami, vi­
sai blogai gyventumėm. Sudie, 
brangieji, ir laukiam daugiau 
laiškučių. — J.J.

KITAS LAIŠKAS
Brangus Dėde ir geroji Te­

tule:
Tik šiandien parašiau ir iš­

siunčiau Tamstoms, ir štai va­
kare gauname 'vėl Tamstų laiš­
kutį, rašytą gruodžio mėnesio 
21 dieną, ir be to, labai gausų 
siuntinėlį, kur vėl radau ketu­
ris pakelius cigarečių. Mielieji 
Tamstos, kokį džiaugsmą mes 
turėjom, kaip džiaugėmės, sun­
ku ir aprašyti. Kokie mes lai­
mingi, kada tokiu skaudžiu ir 
sunkiu momentu gauname tiek 
daug taip mums reikalingo 
maisto.

Geroji Tetule, tur būt Tam­
stai Dievas duoda tokią min­
tį, kad mes nespėjame sugal­
voti, o jau Tamsta tokių daik­
tų ir prisiimti. Kadangi pas 
mus yra brangios cigaretės ir 
pupelių kava, tai už tuos daik­
tus gauname išmianyti visokių 
maisto produktų.

OFISAI RENDAI
PUIKI PROPOZICIJA DANTISTUI, OPTOMETRISTUI, ADVOKATUI 

1241 N. Ashland Avė. Šaukt BRUnswick 7209 
ARTI MILWAUKEE AVENUE

---------------------------------------------------------------------

PRANEŠIMAS
ANTHONY WALONS (Valūnas)

U. S. DEPUTY COLLECTOR

— Pildys —
TAKSŲ BLANKAS

DIENRAŠČIO “NAUJIENŲ” OFISE

Kovo 3 d. iki 15 d.
KASDIEN nuo 9-tos vai. ryto iki 5-tos vai. vakaro 

išskyrus šeštadienius.

Pasinaudokite Jo Patarnavimu!

Prieš šį siuntinėlį gavome ir­
gi vieną siuntinuką, kuriame 
buvo 20 pakelių cigarečių. Da­
bar mudu su Kazeliu gavome 
iš viso penkis siuntinukus.

Tetule, mes iš Tamstos gau­
name ir tikimės, kad visuomet 
gausime laiškelius ir siuntinius 
tvarkingai, širdingai, dėkoju už 
laikraščius, kurių gavau jau du 
pakietus.

Brangus Dėdyte ir geroji 
Tetulyte! Kaip džiugu, kad jau 
baigiami Tamstų darbu ir pa­
stangomis daryti popieriai mū­
sų išvažiavimui pas Tamstas. 
Amžinai dėkosime Tamstoms 
už (tiek daug gero padaryto 
mums.

Mes meldžiame, prašom Die­
vo kogeriausios sveikatos Tam­
stoms, laimės ir daugel, daugel 
metų tokia dvasiška širdim pa­
rodyti pasauliui artimo meilę ir 
nuoširdumą.

Baigdami linkim Tamstoms 
kogeriausios sėkmės darbuose 
ir Dievo palaimos Tamstų už­
manymuose. — J. ir K.

Lietuvis mirė nuo 
širdies atakos

Jonas Neakrase gyveno pas 
savo seserį adresu 5914 Eggle­
ston avenue. Buvo nevedęs žmo­
gus.

Kovo 8 dieną apie 3 valan­
dą popiet jisai maudėsi vonio­
je. Užtruko, atrodė, perdaug il­
gai. Taigi namiškiai pradėjo 
klausti, kodėl jis neišeina. At­
sakymo negavo.

Kai išlaužė maudynės duris, 
tai pasirodė, kad vyras buvo 
be sąmonės, o gal ir negyvas. 
Buvo pašaukta policija ir ug­
niagesiai. Jie mėgino atgaivin­
ti Neakrase. Tai nepavyko. Kai 
nuvežė į ligoninę, ,tai čia pri­
pažinta, kad Jonas Neakrase 
mirė nuo širdies atakos.

Velionies kūnas pašarvotas 
John F. Eudeikio koplyčioje, 
4605 So. Hermitage avė. Lai­
dotuvės rytoj, trečiadienį, iš 
koplyčios į Šv. Kryžiaus para­
pijos bažnyčią, o iš bažnyčios 
į švento Kazimiero kapines.

Pp. Šaulys
Susilaukė Dukterį

<C-

J^onas Michael Šaulys susi­
laukė naujagime dukterį 7 sva­
rų ir 13 uncijų. Kūdikis gimė 
kovo 2 dieną š. m. Naujagimės 
diedukai yra ponia Jonušas ir 
pp. Joseph Gudjonis.

Tačiau . linksmiausias visų 
šeimoje yra sūnūs Mickey, nes 
jis susilaukė mažą sesutę.

Linkėjimai visų draugų ir gi­
minių. —Draugė

EASTER BEAUTY QUEEN 
BOWLING CONTEST

An Easiter Beauty Queen and 
her Court will be chosen on 
Easter Sunday, April 6th, 1947 
at the Bowling League of the 
Darius-Girenas Post Dance.

This contest is open to all 
single girls from 18 to 25 years 
of age. The following rules must 
be observed, otherwise the con­
testant will be disqualified:

RULES
1. Must be single.
2. Must be 18 and not ex­

ceeding 25 years .of age.
3. A photograph or snapshot 

must accompany the Entry 
Blank.

4. Upon notification you will 
appear (clad in a bathing suit) 
before Judges in the Prelimina­
ry, which will be held on Wed­
nesday, April 2, 1947.

5. Upon selections, Finals 
will be held at the Darius-Gi­
renas Post Dance, Easter Sun­
day, April 6th, 1947.

6. ENTRIES CLOSE MID­
NIGHT WEDNESDAY, MAR. 
26, 1947.

Distinguished Judges will be 
present for the selection of the 
Queen.

Prizes for the Queen and her 
Court will be announced at a 
later date.

Entry Blanks may be obtain­
ed by calling for them in per­
son or writing to:

Easter Beauty Contest 
Committee
Darius-Girenas Memorial 
Hall,
4416 S. Western Ave., 
Chicago, Ill.

Thanking you in advance for 
your hearty cooperation,

John A. Paulius, Jr.,
Publicity Chairman, 
YARds 7309

ftHICAGOS ŽINIoĮl

Studentas Suimtas, 
Kaltinamas Vagyste

Policija areštavo Chicagos 
Universiteto studentą Samuel 
Goldman, 20 metų. Jisai gyve­
no Y.M.C.A. viešbuty, adresu 
826 So. Wabash avenue..

Goldman yra kaltinamas va­
gyste. Jis prisipažino, kad iš 
Arthur F. Youngberg namų, 
7612 So. Shore drive, pavogė 
kamerą vertės $2'00.

Be to, policija užtiko pas jį 
tris revolverius. Klausinėjamas, 
kodėl jam reikia net trijų gin­
klų, Goldman paaiškino polici­
jai, kad jis laikė ginklus savęs 
apsaugai.

Goldmano Bylą policija tyri­
nėja toliau.

Ir Šuo Pinigus
Taupė

P-lė Elaine Schmidt, 17 me­
tų, turi šunį vardu “Spreckles”. 
Praėjusį šeštadienį jai pasiro­
dė, kad šuo serga, taigi ji nu­
vežė Spreckles į šunų ir kačių 
ligoninę adresu 5144 W. Grand 
avenue.

. Išekzaminavęs šunį, Dr. Tho­
mas C. Stresser nustatė, kad 
šuns pilvas yra kaip koks ban­
kas. .Daktaras išėmė iš Spreck­
les pilvo tiek pinigų: tris pus- 
dolerius, du kvoterius ir 'vieną 
centą.

A. U D. D. NAMŽAŽ
Phone CANAL 6122

DR. S, BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį 
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868
Ofiso TeL VIRGINIA 0036

Rezidencijos telefonas 
BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadeniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 r 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West low u state Bank tfiug. 

2400 WEST 1V1AD1SON SIREEl
Vai.; 1 ki 3 popiet; 6 ki 8 vak. 

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

TeL YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IK 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th {Street

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 
Prmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. Šventadieniais; 11—12

DR. SlKlKOL’lS
Gydytojas ir ciururgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai, išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedčlias.

Ofiso tel. YARDS 4787 
Namų tel. PROSPECT 1930

Įspūdžiai iš

WOMEN 38-52 YEARS OLD-DO YOU 
SUFFER THESE FUNNY FEELINGS ?

E. Pinkham’s Vegetable Compound 
to relieve such symptoms. This 
great medicine is famous for this!

Taken regularly— Pinkham’s 
Compound helps build up resist­
ance against such ‘middle-age’ 
distress. Thousands have reported 
benefit! It’s also a grand sto­
machic tonic. Worth trying.

dfydia C.OMAami SURttS

due to this functional 
‘middle-age’ cause?

If you’re in your “40’s” and this 
functional ‘middle-age’ period pe­
culiar to jyomen is causing you to 
suffer frotn hot flashes, nervous 
irritability and weak, tired, high- 
strung feelings-then do try Lydia

Certified Electric & Refrigeration Co
COMMERCIAL REFRIGERATION 
EQUIPMENT—SALES & SERVICE

REACH-IN COOLERS
★ WALK-IN COOLERS
★ BEVERAGE COOLERS
★ FROZEN FOOD CABINETS
★ DISPLAY CASES

1838 West 47th Street
WALTER DALE LAFAYETTE 3343-5197

ELEKTROS VIELAS SUDEDAM
PATAISOME IJUNGIAM
PRAMONEI
PREKYBAI
GYVENAMUOS NAMUOS

Chicago 9, Ill.
WILLIAM E. DALE

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS
-Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUS®, OIT.

LIET U. VIS

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuria 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
Seredomis uždaryta, o Nedalioj 

VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

DR. C. Z. V EŽEL IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Ave.
arti 47 th Street

Telefonas YARDS 2246
Valandos; nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

.DR. BRUNO J.
ŽĮUBKICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2403 West 63rd St. 

VALANDOS; 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 

NAMU TEL. BEVERLY 10211

Kill LIETUVIAI DAKTARAI 
DR~ PETER T. BRAZIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
6757 S. Western Ave. 

CHICAGO, ILL. 
Telefonai: 

Ofisas HEMLOCK 5849 
Rezdencija, HEMLOCK 2324 

- OFISO VALANDOS: 
Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro. 
Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.

NUO UŽSISENĖJUSIU, ATVIRU 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ. AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz­
dos niesti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgipašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gy­
duolės nuo visų išvir­
šinių odos ligų. LEGU­
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu­
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda­
mas po $1.25 ir $3.50. At­
siųskite Money Orderį į

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th Street 

CICERO 50, ILL.
Arba atvykite į vaistinę 

STEM PHARMACY 
4847 W. 14th St, Cicero 50r, III.GROvehiU 4020 (Ofiso ir Rezid.) 

DR. A. J. JAVO1S 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 pp. ir 6 iki 8 v. 

(Treč. ir šeštad. pagal sutartį)

• JEIGU NORITE PASKOLOS ANT NAMO
• JEIGU NORITE PASIDĖTI TAUPINIMUI
• JEIGU NORITE GAUTI 3% — KREIPKITĖS Į

Jūstį indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 
Insurance Corporation.

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 
ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

ĮJIMVEIRSAL 
Savirgs and Loan Association 

1739 So. Halsted St. Tel. CAN al 8500

Saulėtos Floridos
Joseph ir Josephine Osinskai 

grįžo iš saulėtos Floridos ato­
stogų.

Jau kelis metus pp. Osinskai 
praleidžia porą mėnesių žiemos 
metu Floridoje. Taipgi šią žie­
mą jie viešėjo ten.

Bet šįmet, sako, tai labai nu­
sivylę, nes buvo šaltas oras be­
veik visą sausio mėnesį ir va­
sarį. Mažai teko saulėje kaitin­
tis. O šiaip labai linksmai lai­
ką praleido.

Sako, Floridoje lietuviai irgi 
nesnaudžia, rengia parengimus, 
šokius, piknikus. Be to, nema­
žas būrys lietuvių turi apsipir- 
kę nuosavybę. Mat, Florida 
kiekvieną pirmą kartą atsilan­
kiusį taip sužavi, kad ne vie­
nas toks svetys, žiūrėk, jau įsi­
gijo ten nuosavybę. ■

Pp. Osinskai yra geri nau- 
jieniečiai. Jiems Chicagoje eina 
Naujienos, o ir išvažiuodami jie 
užsisakė siųsti jiems Naujienas 
į Floridą"visam jų atostogų lai­
kui. Ponia Osinskienė sako, kad 
nemažai drebėjo nuo šalčio —> 
net su šalčiu namo parvažiavo.

— Draugas.

Ton’ll Need Money For the Down Payment-

WATCH SAVINGS GROW! 
5 10 15 20

Yrs. Yrs. Yrs. Yrs.

$5 mo. $900 $1200$600$300
10 mo. 240018001200
25 mo. 4500 600030001500
60 mo. 1200090006000

*Mw Earnings Paid an Savings

FOR THAT HOME 
ALL YOUR OWN

Many ambitious couples are saving here to become 
future home-owners, soon as they’ve accumulated the 
down payment needed. Any convenient amount opens 
your insured Savings account at this Association. The 
chart will show you how much you need to save.

KEISTUTO SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION 

JOS. m. MOZERIS, Sec’y

3236 SOUTH RALSTED ST.
TEL. CALUMET 4118

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 p. p. 
ir 7:30-9 vak. šeštad. nuo 2-4 p. p.

Treč. ir sekm. uždaryta
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Res. Tel.: VIRGINIA 2121

Dr. J. W. Kadzewick 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET 
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski­
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626
Ofiso ir Namų Tel. GROvehiU 1800

DR. WALTER J.
KIRSTUK

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
^Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th St. 
(Prie Pulaski Road) 

VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį

Dr, Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia — 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. Hudson 2096

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
demiškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

JOS. F. BUDRIK
} ----- INC. —-

Didele Krautuvė
RAKANDAI, RADIO 

IR JEWELRY

Visi departamentai patalpinti vie­
name baltame name

1947 metu Radios nuo $20.00 
iki $450.00.
TELEVISION setai po $275.00 

ir aukščiau.
Elektrikiniai dulkių valytuvai 

Elektrikiniai šaldytuvai, skalbia­
mos mašinos, elektrikiniai pečiai, 
aliejiniai pečiai, gasiniai pečiai, 
rašomos mašinėlės.

Krautuvė atdara kožną dieną ir 
vakarais: Pirmadienį, ketvirta­
dienį ir šeštadienį iki 9 vai. vak. į 

• Budriko leidžiamos Radio va- 
'■ landos kas sekmadienį iš WCFL, 

1000 kil. radio stoties 9:30 vai. 
vak., o ketvirtadienio vakare iš 
WHFC, 1450 kil. 7 vai. vakaro.

Jos. F. Budrik, Ine
3241 So. Halsted St.

Chicago 8, Ill.
Tel. CALUMET 7237
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va artinasi naujienų pavasarinis 
KONCERTAS

Bus paminėtas ta proga ir 33 metų 
Naujienų jubiliejus

Tai nepaprasta naujieniečių šventė, kurios progra­
ma bus paįvairintą koncertine muzika ir įdomiomis kal­
bomis. Visa ta graži ir kilni iškilmė įvyks kovo 16 dieną 
Sokol’ų Salėje, 2337 So. Kedzie Avė.

Jau 33-ti metai nuo “Naujienų” įsikūrimo, ir per tą 
laiką daug kas nuveikta mūsų tautiečių gerovei. Per tą 
laiką “Naujienose” tilpo daugybė mūsų gyvenimą liečian­
čių svarbių ir pamokinančių raštų.

Per kovą ir vargus lietuviai Amerikoje atsiekė pel­
ningesnį ir pastovesnį gyvenimą. Nežiūrint betgi, kiek 
mes šiandien jaučiamės geriau, tai irgi mūs nedžiugina, 
nes balsai išvietintų mūsų tautiečių šaukiasi į mus, pa­
galbos prašydami, šiandien mūsų tėvynė Lietuva paverg­
ta gaujos nežmoniškų bolševikų, o • ir pabėgėliams, it 
tiems nėra būdo užtektiną pašalpą suteikti. Kad tikrai 
įkūnyti demokratišką pasaulį ir kad žmonija galėtų lais­
vai gyventi, reikalinga daug triūso pridėti. O tą viską 
bus galima atsiekti tik su spaudos pagalba. "

Tolimesniam darbui, tolimesniam planų įkūnijimui 
reikia mums visiems glaudžiai darbuotis bendram ir kil­
niam tikslui, Lietuvos išlaisvinimui. Be to, reikia ir mums 
patiems gerai nusiteikti, nebūti pavyduoliais.

Apsišarvokim nuoširdumu, atsilankykime į “Naujie­
nų” jubiliejinį parengimą ir gražioje nuotaikoje pasižino- 
nėkim. O toliau — sąmoningai sukaupę visas pajėgas tęs­
kime Lietuvos nepriklausomybės kovą.

“Naujienų” parengime, kaip ir visuomet, bus koge- 
riausias pasilinksminimas, gardūs užkandžiai ir malonus 
patarnavimas. Visi ir visos į parengimą, nes ten bus vi­
siems smagu susitikti. Jei kam reikalingi iš anksto pa­
rengimo tikietai, kreipkitės į mane, pašaukdami tel. 
ENGlewood 6530; adresas: 6108 S. State St. Tikietų rei­
kalu taip jau patarnauja Senas Petras, ir kam parankiau, 
duokite jam žinoti.

Su gilia pagarba, ONA DOVGIN

I CHICAGOS IR APYLINKES ŽINIOS

Pasodino už Grotą
Neįgaliotus Skel­
bimą Rinkėjus

Apiplėšė Taksikebo
Šoferi

Il

Anglijos policijos globoje 
yra 11 metų berniukas Ri­
chard Lawrence, kurį “įssi- 
sūnijo” vienas Amerikos ar­
mijos vienetas, slaptai nusi­
vežė į Paryžių, o vėliau ir į 
Berlyną. Berniukas dabar 
grąžinamas namo į New- 
haven, Angliją. Jisai pasipuo­
šęs U. S. armijos uniforma, 
kurią kareiviai jam pasiuvo.

Pabaigė Ilgą 
Streiką
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CLASSIFIED ADVERTISEMENTS!

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam namut> 
znius, lotus, farinas u mamom 

at ką turite. Apcįraudžiam nuv 
gaisro ir visokių nelaimių. N ui 
saujų metų (1946) išėjo naujas įs 
dtymas, kad automobilius būtina 
eikia apdrausti. Pašaukite mus, t 
tęs Tamstai patarnausime visuos- 
ikaluose.

ovjTI -|V CK/rr-TŲJ r-C
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HĖMlock 0680.
arba GROvehill 6343.

FARMS FOR SALE 
Ūkiaii Pardavimui

FARMA 
PARDAVIMUI 

NEW ROME, WIS. 
R. 1 Adams County.

Farma yra prie didžiojo vieškelio 
R. 13—8 mylios nuo miestelio; la­
bai prieinama kaina. Gera, didelė 
barnė, garažas, gera stuba ir yra 
elektros šviesos. 119 akrų žemės, 40 
akrų dirbamos; arti ežeras, apie 1% 
atstumoj. Aš esu našlė, priversta 
parduoti. Rašykite laiškus angliš­
kai Mrs. Martha Adams, New Ro­
me, Wis.

120 AKRŲ, Moderniška 1 6 kam­
barių stuba ant kalnelio. Vanduo, 
elektra, 2 mylios iki miestelio. 
$150 už akrą. 30 galvų galvijų, 
farmos įrankiai. L. Hlavacek, Real­
tor, Grovertown, Ind.

HELP WANTED—MALĖ

HANDY MEN 
Geros Progos

Pagelbėti prie namo apžiūrėjimo 
Patyrusių arba nepatyrusių.

GERAS MOKESTIS 
Nuolatinis darbas.

ATEIKITE ŠIANDIEN!
YELLOW CAB CO.

57 E. 21st St.

HELP WANTED—MALE 
Darbininku Reikia

REIKIA:
SANDĖLIO

DARBININKŲ
Parsineši te algą namo 

savaitinio uždarbio metu
$49.39

Pagal tarnybos ilgį algos pakėlimas 
po 3 ir 6 mėnesių, su pagyrimu pa­
kėlimas po- vienų metų.

ATSIUEFKIT DABAR!
W. H. BARBER CO. 

sese so. Homan avė.

3 FLATU NAMAS
IR GARAŽAS,

4753 SO. MAPLEWOOD AVE.
Geras pirkinys, 2 lotai naujas 

bungalow 
8235 SO. LONG AVE.

J. F. DANIS

160 AKRŲ, 45 mylios į Minnea­
polis. Labai geri trobesiai. Arti 
ežerai, puikus pirkinys ir progos. 
Dėl pilnų detalių, N. G. Fischer, 
5520 Stevens) Ave., Minneapolis, 
Minn.

REIKIA

PUNCH PRESS 
OPERATORS

Praėjusios savaitės 
pranešimas sako, kad 
Bourjaily, Jeanette 
Ruth Bourjaily buvo pasodin­
ti už grotų.

Visi trys yra kaltinami tuo, 
kad pavartojo Jungtinių Valsti­
jų paštą apgavystei. Tokių kal­
tinimų yra net 37. Jiems kiek­
vienam buvo paskirtas reika­
lavimas užsidėti ,po $19,000 
bondsų, o kadangi tokių bond- 
sų jie neturėjo, tai ir buvo pa­
dėti už grotų.

Su Bourjaily turėjo nesma­
gumo ir kai kurie lietuviški laik­
raščiai. Dalykas toks, kad jie 
operavo prisidengę firma “Lith­
uanian News Agency”, šitos 
firmos vardu jie rinkdavo skel­
bimus per telefoną. Kalbėda­
miesi su biznio firmomis duo­
davo suprasti, kad atstovauja 
lietuvišką laikraštį.

Biznieriai duodavo skelbimą, 
bet skelbikais nepasirodydavo 
laikrašty. Kitais atvejais skel­
bimas būdavo laikomas laikraš­
ty ilgiau, negu skelbėjas įga­
liojo. Dar kitais atvejais jie ki­
tokius \ prasimanymus padary­
davo.

Dėl tokios Bourjaily grupės 
veiklos turėjo nemalonumų 
šimtai biznio firmų, sako Chi­
cago Better Business Bureau. 
Pora federalinių Grand Jury 
buvo juos indaitinusios. Valsty­
bės gynėjo ofisas įspėjo juos, 
kad liautųsi vartoję šitokią 
praktiką. O ir Chicagos Better 
Business Bureau atkreipė dė­
mesį ir pradėjo kelti viešumon 
jų darbuotę. Vis vien Bourjaily 
nepakeitė savo praktikos.

Dabar juos patraukė atsako­
mybėn Paštas. Amerikos paštas 
yra itin kietas su tais, kurie 
pavartoja jį suktam tikslui.

vienas
Louis

Israel ir

Fillmore policijos stoties dis- 
triktas yra itin smarkiai gar­
sinamas šiomis dienomis. Ne 
tik garsinamas, bet ir stropiai 
policijos saugomas.

Dalykas toks, kad praėjusį 
ketvirtadienį čia buvo nušauta 
40 metų moteris, ponia Esther 
Libert. Prieš jos nušovimą per 
kurį laiką papildyta keliolika 
užpuolimų ant moterų apylin­
kėje.

Betgi, nežiūrint apščios po­
licijos, ginkluotas plėšikas pa­
darė Fillmore policijos distrik- 
te dar vieną piktadarybę — bū­
tent holdapą taksikebo vairuo­
tojui Alan Mayorovittzui. At­
ėmė iš jo taksikebą ir $30 pi­
nigų. Piktadarys paliko atimtą 
kebą 1300 bloke Millard avė. 
Tai yra tik vienas blokas nuo 
ten, kur buvo nušauta ponia 
Libert.

Policija, tyrinėdama ponios 
Libert nušovimą, vis labiau įsi­
tikina, kad galvažudystę papil­
dęs kas nors iš apylinkės gy­
ventojų. Bet kol kas piktada­
rio ji dar nesurado.

RACINE, W-is. — čia strei­
kavo J. I. Case Farm Equip­
ment kompanijos darbininkai. 
Streikas prasidėjo gruodžio mė­
nesį 1945 metų. Praėjusį sek­
madienį, kovo 9 dieną šių me­
tų, streikas buvo užbaigtas. 
Reiškia, tęsėsi jis 483 dienas.

Sekmadienio vakare 927 bal­
sais prieš 448 balsus darbinin­
kai nutarė streiką baigti ir pri­
imti sutartį, kurią padarė auto­
mobilių unijos viršininkai su 
kompanija.

Darbininkai gavo algų pakė­
limą po 25 centus valandai. Be 
to, nutarta įsteigti reikiamą 
mašineriją įvairiems darbinin­
kų ir vedėjų nesusipratimams 
darbe pašalinti.

Kompanijos atstovai aiškina, 
kad tokį algų pakėlimą, kokį 
darbininkai priėmė, kompanija 
jau seniai siūlijusi. Unijos gi 
atstovas pareiškė, kad dabar 
darbininkai gavo aukštesnį al­
gų pakėlimą, negu kompanija 
siūlė pirma.

CHICAGOS PRIEMIESTY parsi­
duoda mūrinis bungalow 6 kamb., 
karštu vandeniu šildomas, 2 karų 
garažas, moderniškas, didelis lotas.

4 flatų mūrinis Brighton Parke 
$9,750.

4 flatų mūrinis po 5 ir 3 kamba­
rius, moderniškas, arti Archer ir 
Kedzie Avė.

Z. S. MICKEVIČE
4038 Archer Avenue 

LAFayette 6719.

PARDAVIMUI gražus 5 kamba­
rių mūrinis bungalow, uždengti 
porčiai, garažas, ąžuolinės grindys 
ir Venetian blinds. Tiktai $4,500 
tereikia įmokėti. Namas tuščias, ga­
lima tuojaus užimti. Apžiūrėti gali­
ma^ nuo 2 iki 4 popiet. Kreiptis — 
3323 S. Vernon Ave. Brookfield, Ill.

PARDAVIMUI grosernė ir 4 kam­
bariai užpakaly, 2 flatai po 6 kam­
barius, lotas 50 pėdų pločio; 2 karų 
mūrinis garažas. Gali atsikraustyti 
tuoj aus. Greitam pirkėjui—.pigiai.

Pašaukite YARDS 0986.

TUOJAUS GALIMA UŽIMTI 5 
kambarių mūrinį bungalow, insu- 
liuotas, automatiškas alyva vandens 
šildytuvas, uždengti užpakaliniai 
porčiai, garažas. $11,5000. Privačiai.

5311 So. Nashville, 
PORtsmouth 6168. 

Sekmadienį 1 iki 5 popiet.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXY1

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

BRADY
3439 W. 63rd St

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

Nori Kennelly Ir 
Root Debatų

nori 
tarp 
Chicagos

sū­
dė-

Biznierių komitetas 
rengti keletą debatų 
mokratų kandidato į 
merą Martin H. Kennelly ir re-
publikonų kandidato Russell W. 
Root. Komiteto atstovas sako, 
kad publika, matydama ir gir­
dėdama kandidatus debatuo- 
jant, galės įsigyti aiškesnį su­
pratimą apie kandidatus ir į- 
vertinti juos.

Debatai norima surengti 
Northsidėje, Westsideje ir 
Southsidėje. Bet ar kandidatai 
sutiks šitokiam sumanymui, tai 
parodas artima ateitis. Daly­
kas toks, kad debatai toli gra­
žu ne viską išaiškina.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

Uždraus Trokams 
Važiuoti State 
Gatve Vidur-miesty

Laiškas iš Lietuvos
>♦♦♦♦♦♦♦♦♦

* Riveters,
* Assemblers,
* Shipping Room 

Helpers
PILNO LAIKO DARBAS 
ARBA TIK JO DALIS.

PASTOVUS DARBAS 
IR DAUG VIRŠLAIKIO.

HELP WANTED—MALE-FEMALE
Reikia_ Darbininkų-^
REIKIA INDŲ PLOVĖJO vyro 

arba moters. Atsišaukite 6912% S. 
Western Ave,

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

Chicago j e yra patvarkymas 
draudžiąs trokams važiuoti 
State gatve vidurmiesty. Išim­
tis daroma tiems trokams, ku­
rie turi sustoti ties krautuvė­
mis ir sandėliais ir čia iškrau­
ti ar paimti prekes; Bet kai­
po pravažiavimo gatvė, State 
gatvė skaitosi uždaryta tro­
kams.

Karo metais šito patvarky­
mo nepaisyta. Aiškinta, kad pa­
sukimai į šalines gatves reiš­
kia eikvojimą gasolino ir tt.

Karas jau pasibaigęs, o dau­
gelis trokų visvien važiuoja 
State gatve. Taigi pareiškiama, 
kad dabar vėl bus griežtai vyk­
doma drausmė trokams važiuo­
ti kalbama gatve vadinamoje 
miesto kilpoje.

Septyni Žuvo Trafi- 
ko Nelaimėse Chica 
go j Ir Apylinkėj

Praėjusios savaitės gale tra- 
fiko nelaimėse Chicago j e ir apy­
linkėj žuvo septyni asmenys. 
Žuvusiųjų tarpe aiškiai lietu­
viškų pavardžių nematyti.

Nauja Cukraus
Sternpa Balandžio
1 Dieną

Nauja cukraus stempa, 11-ta, 
įeis galion balandžio 1 
Ji bus gera dešimčiai 
cukraus nusipirkti.

dieną, 
svarų
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Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto. ’ 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos

Laišką gavo J. Dubinskis, 
6605 So. Francisco Ave., 

Chicago 29, Illinois

Lietuva, 1946—XII—10.
Mielas broli Julijonai su Šei­

ma!
Laiškutį Jūsų gavome 1941 

metų gegužės mėnesį. Labai 
dėkojame už jį.

Nudžiugome, kad brolis Ju­
lijonas mūsų neužmiršai, ir 
su džiaugsmu ėmėm skaityti 
laišką. Dėkojame už Jūsų to­
kius nuoširdžius 
atėjusius iš taip 
tėvynę Lietuvą.

Džiaugiamės beo

linkėjimus, 
toli į mūsų

galo, gavę 
žinutę iš taip tolimo krašto, 
nuo mielo brolio. Bet tą mūsų 
džiaugsmą sudrumstė neužilgo 
kilęs karas, šiek tiek teko nu­
kentėti; buvo smarkūs prie 
Kražių mūšiai, beveik visai su­
degino Kražių miestelį, taip 
pat medinę bažnyčią visiškai 
sudegino ir labai apgriovė mū­
rinę bažnyčią.

Ant mūsų žemės buvo susta­
tytos patrankos, sudaužė mū­
sų- daržinę, tik mes patys, dė- 
kavoti Dievui, išlikome gyvi.

Vokiečių laikais laiškų ra­
šyti negalėjome, nes į Ameri­
ką laiškai nėjo. 1944 metais 
vėl užėjo rusai; per mūšį vėl 
smarkiai nukentėjome.

Dabar, šį kartą, pas mus 
nieko gero. Esame sveiki, ačiū 
Dievui. Taip pat dar sveikas 
yra Jūsų mylimas tėvelis. Juo­
zo šeima irgi sveika; vaikų yra 
keturi, ir pats mažiausias Al­
giukas 5-kių metų.

Pas mus daugiau nieko ge­
ro. Jūsų brolis Jonas dar te­
bėra gyvas, tik jo 
žmona mirė 1945 m.
9 d.

Kas, broli Julijonai,
gero? Nežinome, ar gyvi, svei-

mylima 
birželio

pas Jus

Transportacija
VISI GEROS RŪŠIES KARAI 

1947 IKI 1934 
10 DIENŲ IŠBANDYMAS 

Geriausias Pirkimas Mieste 
RAŠYTAS WARRANTY 
TUOJAUS PRISTATYMAS^ 

Mainyti Nereikia 
DAUGELIS TURI PRAKTIŠKAI NAUJUS 

TAIRUS, RADIJUS, ŠILDYTUVUS, 
DEFROSTERIUS. ETC.

Chevrolet Sedan 
Oldsmobile Sedan 
Buick Sedan
BUICK' Super 4 dr. sedan 

STUDEBAKER Regal Comm. 4 dr. sedan 
FORD Convert. 5 pass. Cl. coupe 
FORD Super Le Luxe .4 čtoor sedan 
FORD Super De-Luxe 2 door sedan 
De Soto Convertable Coupe 
STUDE. Reg. Comm. 4 dr. sedan 
STUDE. Champion 4 door sedan 

DODGE CUSTOM 4 DR. SEDAN 
BUICK 2 Dr. Spec. Sedanette 
Ford super de luxe 5 pass, club coupe 
Ameriear Willys 4 dr. de luxe sedan 
PLYMOUTH 4 Dr. Spec. De Luxe 
NASH 4 Dr MODEL _‘2_6OO”_ _

CHEV. 5 Pass. Club Coupe 
NASH Ambas. “6” 4 door Sedan 
CHEVROLET Station Wagon 
CADILLAC model “61” Sedanette 

DE SOTO custom 4 door Sedan 
OLDS 4 DR. MODEL “70”. 
CHEVROLET DE LUXE 4 DR. SEAN 
Chevrolet de luxe 5 pass, club coupe 
Dodge custom 4 ar. sed.: fluid drive 
Chrys. Royal “6” sed.; fluid drive 

..___ ' ‘ . s
BUICK SPEC. 2 DOOR SEDANETTE 
Cadillac model 61 hydra. 4 dr sedan 
Cadillac mod. 62 4 dr. sed., black 
PLYM. spec, ė'e 1. 5 pass, club coupe 
Chrysler New Yorker custom sedan, 
PONTIAC 4 door cust. torpedo
PONTIAC stream, torpedo sedannette 
FORD 4 Dr. De Luxe “85” 
MERCURY 4 Dr. Sedan 
PLYMOUTH 4 door “46 motor 
BUICK Super 4 door Sedan

’47
’47 
’47 
”46 
“46 
”46 
”46 
”46
’42
”42 
”42
42 

”42 
'42 
42 
”42 
”42 
•42 FORD SUPER DE IAJXE 2 DOOR. 
”42 -------- " ~ - - -
"43 
”41 
”41 
”41 
'41 
'41 
•41 
'41 
'41
'41 OLDS “6” cyl. 5 pass, club coupe 
'41 " * ----------------
41

■41 
•41 
41 
41 
41 

”41 
”41 
"41 
”40
"40 FORD “85” De Luxe 4 Dr. Sedan 
40 CHEVROLET 2 DR. TOWN SEDAN 

’40 La Salle mod. “52” 4 door Torpedo 
39 BUICK ROADMASTER 4 dr. sed. 
39 BUICK SPEC. 4 DR. SEDAN

”39 BUICK 5 Pass. Club Coupe 
39 CHEVROLET TOWN SEDAN 
39 PLYMOUTH 4 DOOR SEDAN 
39 PONTIAC 4 DOOR SEDAN ■

“39 DODGE 4 Dr. Custom Sedan 
.39 OLDSMOGILE “6" model 70 2 dr. 
’39 BUICK special 5 pass. Coupe 

CHRYSLER “6” cyl. 4 door sedan 
DODGE 2 DR. LUXURY LINER 
CHEVROLET 4 Dr. De Luxe 
PACKARD 4 DOOR
CHEV. 4 Dr. De Luxe Sedan

GUICK Convert. Spec. Coupe 
PLYMOUTH DE LUXE 4 DR. SEDAN 
STUDE. “6” CYL. 4 DR. SEDAN 
BUICK 4 DR. SEDAN 
CORD CUSTOM 4 DR. SEDAN 
PACKARD 4 DOOR SEDAN

<37, PONTIAC 4 DR. "6” SEDAN
37 FORD MOD. “85” TUDOR SEDAN

’37 Dodge 2 door sedan 
•’37 OLDS. 6 cyl. 4 Dr. Sedan
'36 STUDE. “6” 4 DOOR SEDAN 
36 
36 
36 
36 
36 
36 
35 
35 
"34

“34 
’34

’41 
’41

39 
39 
•38

•37 
37 
37 
37 
37 
.37 
37

/

sedan

DODGE 4 DOOR SEDAN 
CHEVROLET 4 DOOR TRUNK SEDA N 
FORD 2 DOOR TRUNK 

FORD DE LUXE COUPE 
OLDS “6” CYL. 2 DOOR 
PLYM. 2 DOOR TRUNK 
PONTIAC 4 DOOR SEDAN 
FORD 4 DR. TRUNK SEDAN 
CHEV. 4 Dr. De Luxe 
DODGE 4 Dr. Sedan 
PLYMOUTH 4 door sedan

TAIPGI TURIME DU TROKU 
CHEV. 1 TON PANEL 
INTERNATIONAL- 1 TON
•DAUGELIS KITŲ PASIRINKIMUI 
CASH—TRADE—FINANCE 

ŽEMIAUSIOS FINANSAVIMO RATOS.
VIRŠ 20 METŲ MUSŲ SQUARE DEALING

BRADY 
3439 W. 63rd St.

HEATED. SHOWROOMS 
>PEN EVES. TO 9—ALL DAY SUNDAY

SEDAN

SEDA N 
SEDAN

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GROSERNĖ IR MĖSOS krautuvė 
su namu, 7 kambariai užpakaly, 
karštu vandeniu šildomas, $16,300. 
5252 S. ARTESIAN AVE.

ki esate, o gal, rasi, kuris ir 
miręs. Parašykite, broli, kaip 
gyvenate, kas daugiau gero 
pas Jus, nes mums malonu 
gauti tokią žinutę iš Jūsų.

Daugiau neturėdami ką be­
rašyti, baigiame. Dovanokite, 
kad mažai ką parašėme. Jeigu 
gausime iš Jūsų, pasistengsime 
daugiau ką parašyti.

Nuoširdžiai sakom sudiev. 
Likite sveiki, mūsų aplankyti, 
o mes lauksime Jūsų atsaky­
mo. — Jūsų mylimas brolis

Stanislovas

PUSANTRO MOKESČIO UŽ 
VIRŠLAIKĮ.

APMOKAMOS ATOSTOGOS. 
APMOKAMI ŠVENTADIENIAI.

Gera transportacija;

ATSIŠAUKITE

Ar jūs ieškote gero 
uždarbio ir saugumo?

THE TELEPHONE
COMPANY

TURI KELETĄ DARBŲ

DŽENITORKOM
1208 W. CERMAK RD

REIKIA

BENCH
MOLDERS

For Gray Iron 
Foundry

54 valandų darbo savaitė.

Pusantro mokesčio kas virš 
40 valandų darbą.

PRIEDUI BONUS.

VIERLING 
STEEL WORKS

345 W. 23rd Street

REIKIA
Dženitoriaus

ir pagelbininko bendram darbu1 
dirbtuvėje, viršlaikis, ir pastovus 
darbas. Dykai ligoninė ir gyvybės 
apdrauda.

3600 W. POTOMAC.

REIKIA

HELPERS 
and 

SHAKER OUT MEN
For Gray Iron 

Foundry
AUKŠČIAUSIAS 

MOKESTIS
Taipgi BONŲ SISTEMA.

UŽEIKITE IR PAMATYKITE 
MUS.

VIERLING
STEEL WORKS

345 W. 23rd Street

PASTOVUS APSKRITUS metu* 
darbas. 48 valandų darbo savaitė 
Apmokamos atostogos ir kitos nau­
dos. $1.00 j valandą. Matykite Mr 
BUCK, 754 W. Jackson Blvd.

iREIKALINGAS PORTERIS 
roadhouse. Gyvenimas vietoj. Geri 
namai geram žmogui, mokestis ge­
ras. 5700 W. 79th St. SUMmit 
1693-W1.

REIKALINGAS KEPĖJAS prie 
juodos duonos. Atsišaukite vaka­
rais nuo 6 vai. arba nedėlioj visą 
dieną. 3500 S. Union Avė. Telefo­
nas YARDS 7351.

REIKIA
INDU PLOVĖJŲ

BUS BOYS
Sekmadienį nereikia dirbti. 

Turi atrodyti gerai ir švarūs. 
Geros darbo valandos ir alga.
Valgis ir uniformos parūpinta

HARDING’S
68 W. Madison St.

UŽDIRBSITE 72V2c. J VALANDA 
IŠ PAT PRADŽIOS

77Į4C. J VALANDĄ po 3 MENESIU
8244c. J VALANDĄ po 6 MĖNESIŲ

Valymo darbas moterim 
visose miesto dalyse

DARBO VALANDOS: 
5:30 po pietų iki 12 nakties.

ATSIŠAUKITE:

ILLINOIS BELL 
TELEPHONE CO.

EMPLOYMENT OFFICE
FOR WOMEN

’ •. STREET FLOOR
309 W. Washington St

REIKIA

SPRING CUSHION

Taipgi reikia
Siuvamuiu Mašinų 

OPERUOTOJŲ 
PUNCH PRESS 
OPERUOTOJŲ

Patyrusių reikia, o nepatyrusias 
mes išlavinsime.

Pačios pasirinksite sau darbo-laiką. 
Dirbkite 4 valandas arba daugiau, 
bet kuriuo laiku tarpe 7:30 iki 12 

vakaro.
GALĖSITE UŽDIRBTI;

$1.00 ARBA DAUGIAU 
VALANDAI.
šmotų darbas kai išmoksit
metus pastovus darbas.

Liberalus
Apskritus

Seniai išvystyta firma.
' Pusantro mokesčio už viršlaikį, 
apmokamos atostogos ir šventadie­

niai. Gera transportacija.

ATSIŠAUKITE:
1208 W. Cermak Road

REIKIA
PANTRY GIRLS

Privatus vidurmiesčio klubas
6 dienos. Sekmadienį laisvos.

Matyti MR. BURKART
10 N. DEARBORN ST.

PANTRY GIRL
COUNTER GIRLS
Sekmadienj nereikia dirbti. 

Valgis ir uniformos parūpinta. 
Geros darbo valandos.

HARDING’S
68 W. Madison St.

REIKIA MERGINŲ—MOTERŲ 
25—40 metų. Lengvas, dalių sudės­
tymo darbas. Maisto procesavimo 
dirbtuvėje. 40 valandų darbo sa­
vaitė. švarus darbas. Uniformos 
parūpintos. Chipsteak Co , 208 W. 
Madison St., Oak Park. EUClid 4403

PERSONAL 
AsmenųIeško

PAIEŠKOJIMAS

TREIGYS, Antano sūnus, kilęs 
iš Suvalkų pųb. Mariampolės aps­
kričio, Plutiškių parap., Jurkinie- 
čiu kaimo.

TREIGYS Juozas, kilęs iš Klebo­
niškių parap., Judakaičių km.
Paieško Ona Paliekienė—Kazakie- 

wičienė, 56 Lock St., Ansonia, Conn.




